



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

# مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه یکصد و سی و یکم

(۱۳۱)

۱۱ مهر ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی

۲۶ صفر ۱۴۴۳ هجری قمری

دوره یازدهم - اجلاس دوم

۱۴۰۱ - ۱۴۰۰

جلسه ساعت هشت و هشت دقیقه روز یکشنبه به ریاست آقای محمدباقر قالیباف «رئیس مجلس» رسمیت یافت

## عناوین مندرجات:

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت آیین پیاده‌روی اربعین حسینی، ایام سوگواری دهه سوم ماه صفر، تبریک هفته ناجا، واکسیناسیون عمومی بیماری کرونا و همچنین در خصوص رویکردهای تحولی مجلس از جمله طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار و بررسی مجدد طرح شفافیت آراء نمایندگان

۴- ادامه رسیدگی به طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار (ثبت ۱۴۵)

۵- ناطقان جلسه آقایان: محسن فتاحی، مهدی سعادت‌بیشه‌سری، حسین محمدصالحی‌دارانی، علی جدی و غلامرضا نوری قزلبچه

۶- تصویب اصلاحات کمیسیون در خصوص لایحه در آمد پایدار و هزینه‌های شهرداری‌ها و دهیاری‌ها (جهت تأمین نظر شورای نگهبان)، (ثبت ۲۸)

۷- بحث و بررسی در خصوص اصلاحات کمیسیون در مورد لایحه ایجاد مناطق آزاد تجاری - صنعتی سرخس، دوغارون و مازندران (جهت تأمین نظر شورای نگهبان) و ارجاع آن به کمیسیون مربوطه (ثبت ۳۹)

۸- قرائت جوابیه آقای ابراهیم خدائی رئیس سازمان سنجش آموزش کشور در خصوص مطالب منتسب به ایشان در مجلس شورای اسلامی

۹- قرائت بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در خصوص حمایت از رزمایش فاتحان خیبر در مرزهای شمال غرب کشور

۱۰- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

۱۱- ضمائم: - فهرست مصوبات

جلسه ساعت یازده و پنجاه و شش دقیقه به ریاست آقای علی نیکزادشیرین «نایب رئیس اول» پایان یافت

## ۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و صبح بخیر محضر ملت شریف ایران، همکاران، برادران و خواهران گرامی خودم. جلسه با حضور ۲۱۶ نفر رسمی است. دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی دلپگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه یکصد و سی و یکم روز یکشنبه یازدهم مهرماه ۱۴۰۰ هجری شمسی مطابق با بیست و ششم صفرالمظفر ۱۴۴۳ هجری قمری:

۱- ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل چهل و چهارم قانون اساسی به مجلس شورای اسلامی در مورد طرح تسهیل صدور برخی مجوزهای کسب و کار.

۲- ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون امور داخلی و شوراها در مورد لایحه درآمد پایدار و هزینه شهرداریها و دهیاریها (اعاده شده از شورای نگهبان).

۳- گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد لایحه ایجاد مناطق آزاد تجاری - صنعتی سرخس، دوغارون و مازندران (اعاده شده از شورای نگهبان).

۴- گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد لایحه پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریایی دریای خزر (اعاده شده از شورای نگهبان).

۵- گزارش شور دوم کمیسیون صنایع و معادن در مورد طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد با رویکرد اصلاح سیاستهای تنظیم بازار.

۶- انتخاب یک نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی جهت عضویت در کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل (۴۴) قانون اساسی.

۷- گزارش کمیسیون عمران در مورد زلزله سی سخت استان کهگیلویه و بویراحمد.

۸- گزارش کمیسیون قضائی و حقوقی در مورد موارد اعلامی نقض، اجرای ناقص و استنکاف از اجرای اصل یکصد و سی و چهارم قانون اساسی و قوانین متعدد در موضوع عدم تصویب تمام یا بخشی از مقررات و آیین نامه های اجرایی قوانین.

۹- گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد چرایی تأخیر چندماهه در تریخیص کالاهای اساسی مورد نیاز کشور.

## ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت آیاتی از کلام الله مجید.

(آیات ۱۵۷ و ۱۵۸ از سوره مبارکه «اعراف» توسط قاری محترم آقای

محمد رضا صفری تلاوت شد)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

الَّذِينَ يَتَّبِعُونَ الرَّسُولَ النَّبِيَّ الْأُمِّيَّ الَّذِي يَجِدُونَهُ مَكْتُوبًا عِنْدَهُمْ فِي التَّوْرَةِ وَالْإِنْجِيلِ يَأْمُرُهُمْ بِالْمَعْرُوفِ وَيَنْهَاهُمْ عَنِ الْمُنْكَرِ وَيَجْلِبُ لَهُمُ الطَّيِّبَاتِ وَيَحْرِمُ عَلَيْهِمُ الْخَبَائِثَ وَيَضَعُ عَنْهُمْ إِصْرَهُمْ وَالْأَغْلَالَ الَّتِي كَانَتْ عَلَيْهِمْ فَاَلَّذِينَ آمَنُوا بِهِ وَعَزَّرُوهُ وَنَصَرُوهُ وَاتَّبَعُوا النُّورَ الَّذِي أُنزِلَ مَعَهُ أُولَئِكَ هُمُ الْمُفْلِحُونَ \* قُلْ يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِنِّي رَسُولُ اللَّهِ إِلَيْكُمْ جَمِيعًا الَّذِي لَهُ مُلْكُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ يُحْيِي وَيُمِيتُ فَاَمْنُوا بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ النَّبِيِّ الْأُمِّيَّ الَّذِي يُمْنُ بِاللَّهِ وَكَلِمَاتِهِ وَاتَّبِعُوهُ لَعَلَّكُمْ تَهْتَدُونَ \*

(صدق الله العلي العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری محترم برادر عزیز و گرانقدردمان جناب آقای محمدرضا صفری تقدیر و تشکر می کنم. ترجمه آیات را بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - به نام خداوند بخشنده مهربان

«همنان که دنباله روی فرستاده های هستند که پیامبری درس نخوانده است و با همین نام و نشان در تورات و انجیل خودشان او را می بینند، همان پیامبری که آنان را به خوبی ها فرمان می دهد و از زشتی ها باز می دارد و چیزهای پاک و پاکیزه را برایشان حلال می کند و چیزهای ناپاک و پلید را ممنوع، همینطور بار سنگین تکالیف دشوار را از دوششان برمی دارد و از قید خرافات و قوانین دست و پاگیر رهایشان می سازد. بنابراین کسانی که به او ایمان بیاورند و احترام و یاری اش کنند و از قرآن این نوری که با او فرستاده شده است پیروی کنند، آنان همان مردم خوشبختند. بگو مردم! من پیامبر خدا برای همه شما انسان ها هستم، همان کسی که فرمانروایی آسمان ها و زمین فقط متعلق به اوست. معبودی جز او نیست و خوشبختی و بدبختی هر ملت به دست اوست. بنابراین خدا و فرستاده اش را که پیامبری درس نخوانده است و به خدا و حرف هایش ایمان دارد باور کنید و دنباله روی او باشید تا به خوشبختی دنیا و آخرت برسید» راست گفت خداوند بلندمرتبه بزرگ.

آقای رئیس! با اجازه اسامی غایبین و متأخرین را قرائت می کنیم. (رئیس - بفرمایید) آقایان: مهدی باقری، امان اله حسین پور، رجب رحمانی، احمد محرم زاده و اردشیر مطهری، خیلی ممنونم. آقای محرم زاده تشریف دارند.

## ۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت آیین پیاده روی اربعین حسینی، ایام سوگاری دهه سوم ماه صفر، تبریک هفته ناجا، واکسیناسیون عمومی بیماری کرونا و همچنین در خصوص رویکردهای تحولی مجلس از جمله طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار و بررسی مجدد طرح شفافیت آراء نمایندگان

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

«من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله عليه فمنهم من قضى نحبه و منهم من ينتظر و ما بدلوا تبديلاً»

در هفته گذشته ملت بزرگ ایران با شرکت در راهپیمایی های باشکوه در عراق و شهرهای مختلف کشورمان، آیین پیاده روی اربعین حسینی و مراسم عزاداری سید و سالار شهیدان را برپا نمودند. از تمامی عزیزانی که در برگزاری این آیین مقدس مشارکت داشتند قدردانی و تشکر می نمایم.

فرارسیدن ایام سوگاری دهه سوم ماه صفر که مصیبت رحلت نبی مکرم اسلام، شهادت امام حسن مجتبی (علیه السلام) و شهادت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) را دربردارد به تمامی مسلمین جهان، محبین و شیعیان اهل بیت (علیهم السلام) تسلیت و تعزیت عرض می نمایم.

مردم شریف ایران افتخار دارند که میزبان ثامن الائمه باشند و با پیروی از مشی ایشان در طول تاریخ مشعل عدالت طلبی و حقیقت جویی را روشن نگه داشته و از میراث فکری و معنوی اهل بیت نگهبانی کرده اند. در شیوه مجاهدت امام رضا (علیه السلام) به روشنی می بینیم که ایشان شجاعانه و عالمانه به روشنگری و دفاع از اسلام پرداختند، این دفاع همواره در اوج قله رعایت اصول اخلاقی بود. جوانان ما باید از چنین الگوی راستینی پیروی کنند.

همچنین فرارسیدن هفته ناجا را به تمامی فرماندهان و کارکنان سختکوش و خدوم نیروی انتظامی تبریک می گویم. امنیت اجتماعی شهرها و محله ها مرهون نقش آفرینی پلیس است. ضمن عرض خدایقوت به این

بستری قانونی فراهم خواهد شد. حاضران، غایبان و آراء نمایندگان در جلسات کمیسیون‌ها به صورت عمومی منتشر می‌شود و جلسات بررسی طرح‌ها و لوایحی که مطابق اصل (۸۵) قانون اساسی در کمیسیون‌های تخصصی یا مشترک مورد بررسی و تصمیم‌گیری قرار می‌گیرند به صورت علنی برگزار خواهند شد. گزارش مأموریت‌های کاری نمایندگان مردم و مشروح مذاکرات ظرف یک ماه در اختیار عموم قرار خواهد گرفت. سایر موارد نیز به تفصیل در متن این طرح آمده است. از عموم دلسوزان و پیگیران بحث شفافیت درخواست می‌کنم که تمامی جوانب این طرح را مد نظر قرار دهند و نتایج مهم این میزان از شفافیت در فرآیندهای کاری مجلس را در سطح جامعه تبیین نمایند. امیدوارم نمایندگان محترم نیز به این طرح مهم و ضروری رأی دهند و اگر هم نظر اصلاحی داشتند در بررسی جزئیات نظرات‌شان را پیگیری کنند و با رأی خود مجلس را در عرصه شفافیت پیشتاز نهادهای قانونی کشور سازند.

در پایان عرض می‌کنم که مجلس یازدهم شفاف‌سازی را از خودش آغاز کرده است، لذا جهت‌گیری اقدامات این مجلس در امور قانونگذاری و نظارت به گونه‌ای خواهد بود که همه دستگاه‌های اداری کشور به سمت شفافیت و مدیریت تعارض منافع پیش بروند، ان‌شاءالله. والسلام علیکم ورحمه‌الله و برکاته

#### ۴- ادامه رسیدگی به طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار (تبت ۱۴۵)

رئیس - دستور اول را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی دلیگانی) - بسم الله الرحمن الرحیم

اولین دستور جلسه علنی امروز طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار است که در جلسه قبل ماده (۱) آن قرائت شد، پیشنهادات همکاران در صدر ماده (۱) مورد بررسی قرار گرفت و در این لحظه بررسی پیشنهاد همکاران در خصوص تبصره (۱) مطرح است. اولین پیشنهاد را آقای دهنوی دارند که مطرح نمی‌فرمایند، پیشنهاد بعدی را آقای قادری دارند، بفرمایید.

جعفر قادری (شیراز و زرقان) - بسم الله الرحمن الرحیم

دوستان توجه کنید! اینجا عبارت «تبت‌محور» اشتباهی آمده، اینجا می‌گوید «هریک از مراجع صدور مجوز در صورت درخواست افزودن مجوزی به فهرست مجوزهای تأییدمحور یا ثبت‌محور موظف است ادله و مستندات خود را به هیأت مقررات‌زایی و بهبود محیط کسب و کار ارائه کند. هیأت در صورت موافقت درخواست افزودن مجوز جدید را جهت تصویب به هیأت وزیران ارسال می‌کند». اگر یک فعالیتی تأییدمحور باشد و حالا بخواهد ثبت‌محور شود اینجا که دلیلی ندارد، دستگاه به این جمع‌بندی رسیده و ما اتفاقاً باید دستگاه‌ها را تشویق بکنیم که به سمت فعالیت‌های ثبت‌محور بروند و تعداد فعالیت‌های تأییدمحور را کم بکنند و دیگر دلیلی ندارد که ما برایشان مزاحمت ایجاد بکنیم یا فرآیند را طولانی بکنیم. برعکس، اگر دستگاهی می‌خواهد فعالیت ثبت‌محور را به تأییدمحور تبدیل بکند آنجا باید این استدلال‌ها و مستندات خودش را به هیأت مقررات‌زایی ارائه بکند.

بنابراین اگر دستگاهی آمد از حالت تأییدمحور به ثبت‌محور برود تازه باید خیلی ممنون، شاکر و سپاسگزار آن باشیم، ولی اگر یک فعالیت ثبت‌محور را می‌خواهد تأییدمحور بکند آنجا است که حتماً باید از آن ادله و مستندات بخواهیم و هیأت مقررات‌زایی با دریافت ادله و مستندات این تغییر را انجام بدهد. بنابراین متن اینجا دقیقاً باید اصلاح بشود و عبارت «یا ثبت‌محور» باید حذف بشود تا ما برای سهولت فضای کسب و کار مانع و مشکل ایجاد

عزیزان، امیدواریم نیروی انتظامی بتواند مشارکت‌های مردم را بیش از پیش جلب کند و به شعار خود یعنی «پلیس هوشمند، امنیت پایدار» جامه عمل بپوشاند.

موضوع دیگری که این روزها اهمیت اساسی دارد واکسیناسیون عمومی است. سرعت گرفتن روند واکسینه شدن مردم در همه گروه‌های سنی و در تمام نقاط کشور نگرانی‌های مردم را کاهش داده و رضایت خاطر آحاد جامعه را فراهم کرده است. از مسئولان و بانیان این اقدام که حقیقتاً تحول جهادی را رقم زدند به خصوص از مجموعه وزارت بهداشت، بسیج مستضعفین و نیروهای جهادی تقدیر و تشکر می‌کنم. امیدوارم با ادامه یافتن این روند هر دو نوبت واکسیناسیون هرچه سریع‌تر انجام شود تا دغدغه مردم در اینبار طی هفته‌های پیش‌رو رفع شود. البته به توصیه متخصصان، رعایت پروتکل‌های بهداشتی همچنان ضروری است و وزارت بهداشت باید با نظارت دقیق بر ادامه یافتن رعایت دستورالعمل‌ها و نیز بهره‌گیری از تجربیات سایر کشورها در این زمینه از اوج‌گیری دوباره کرونا جلوگیری نماید.

در ادامه درباره اقدامات مجلس نکاتی را عرض می‌کنم و خداوند بزرگ را شاکریم که نتایج تحول رویکردهای مجلس یکی پس از دیگری در حال به ثمر رسیدن است. یکی از مهم‌ترین و اثربخش‌ترین مصوبات مجلس در دهه‌های اخیر طی هفته‌های گذشته سرانجام به بار نشست. نمایندگان محترم طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار را با رأی قاطع به تصویب رساندند. این طرح موانع پیش روی مردم برای راه‌اندازی کسب و کار و خلق ثروت را برمی‌دارد و در این زمینه تحول ایجاد می‌کند. همه کسانی که فقط یک‌بار برای کسب و کاری کوچک مراحل پرپیچ‌وخم اخذ مجوز را طی کرده باشند خوب می‌دانند که شروع هر کسب و کاری به ده‌ها مجوز نیاز داشت و اخذ این مجوزها با سختی‌های فراوان همراه بوده است. مجلس شورای اسلامی با تصویب طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار تمامی این موانع زاید را حذف کرد و به دوران تاریک مجوزهای رانته، حلقه‌های بسته صنفی، انحصارهای شغلی و امضاهای طولانی پایان داد. با تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار زنجیرها از پای تولید و اشتغال باز خواهند شد و بدین ترتیب فضای رقابتی در بازار به جوانان اجازه خواهد داد که بدون معطلی کسب و کار خود را راه بیندازند. این تصمیم شجاعانه و تاریخ‌ساز مجلس یازدهم بی‌گمان در سپهر قانونگذاری کشور ستاره‌ای درخشان و ماندگار خواهد شد و مسیر اتخاذ چنین تصمیماتی را در عرصه حکمرانی باز خواهد کرد.

باید این نوید را بدهم که مجلس یازدهم تصمیم دارد به زودی اقدام مهم دیگری را نیز به سرانجام برساند. در هفته‌های آتی بررسی مجدد طرح شفافیت آراء نمایندگان در دستور کار قرار خواهد گرفت. مراحل اصلاح این طرح با اعمال نظر نمایندگان محترم در کمیسیون آیین‌نامه داخلی به پایان رسیده و به رأی نمایندگان گذاشته خواهد شد. اگر این طرح تصویب شود مجلس در مقایسه با تمامی دستگاه‌های اداری کشور در عرصه شفافیت روندها و فرآیندها فاصله غیرقابل مقایسه پیدا خواهد کرد. هدف این طرح این است که علاوه بر شفافیت آراء نمایندگان در حوزه‌های بسیار مهم، فرآیندهای تصمیم‌سازی مجلس را نیز شفاف کند.

در صورت تصویب نهایی در این طرح، جلسات کمیسیون‌ها به صورت علنی برگزار می‌شوند و برای پخش این جلسات از طریق صدا و سیما

رقابت را به عنوان مرجع رسیدگی به تخلفات اداری مشخص کردند برای ما مشخص و روشن نیست و مبهم است و براساس همین ابهام به نظرمان رسید که شورای رقابت در اینجا حذف بشود که باز ایراد قانون اساسی هم پیدا نکند. اگر بنا باشد ما تشخیص احراز قصور را واگذار به این هیأت‌های مقررات‌زدایی بکنیم یک نوع رسیدگی به تخلف است و اصلاً ماهیت و صلاحیت هیأت مقررات‌زدایی رسیدگی به این تخلفات نیست، یعنی مسأله‌ای را واگذار به هیأت مقررات‌زدایی کردیم که در صلاحیت آن نیست. وقتی چیزی در صلاحیت اینها نیست چرا این موضوع به آنها احاله و واگذار شده و این مبهم است و مشخص نیست. بر همان اساس به نظر می‌رسد که همان هیأت رسیدگی به تخلفات اداری کفایت می‌کند و نیاز نیست ما دومی را داشته باشیم، متشکرم.

**دبیر (یوسفی) -** از پیشنهاددهنده متشکرم. مخالف محترم وقتشان را به جناب آقای محمدحسین فرهنگی دادند، اگر همکاری یک مقداری در زمان هم همکاری بکنند ممنون می‌شوم، بفرمایید.

**محمدحسین فرهنگی (تبریز، آذرشهر و اسکو) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

قبل از ورود به اصل مطلب لازم می‌دانم عرض کنم که ما قوانین مختلفی در این زمینه‌ها داشتیم که بعضاً چون اجرا نشده چنین احساسی در میان همکاران به وجود آمده، قوانین متعددی مثل بهبود فضای کسب و کار، رفع موانع تولید، حمایت حداکثر از تولید داخل قوانین باارزشی هستند که اکثر این موارد در آن قوانین مستتر است و اجرا نمی‌شود. این قانون هم اگر اجرا نشود اتفاق خاصی رخ نمی‌دهد.

اما در مورد پیشنهاد خاصی که اینجا الان مطرح است؛ ما شورای رقابت را در بسیاری از موارد محور تصمیم‌گیری می‌دانیم و شورای رقابت شورایی است که نمایندگان مجلس در آن شورا حضور دارند و نوعی نظارت مجلس هم در شورای رقابت ملحوظ است. بنابراین مجوزهایی که توسط این حکم قانونی که در اینجا آمده مقرر شده که در شورای رقابت هم مورد نظارت قرار بگیرد و اگر تخلفی بود شورای رقابت هم بر آن نظارت بکند در واقع یک نوع ضمانت اجرایی برای حکم تبصره (۲) ماده (۱) است. به همین دلیل چون فرمودند اختصار هم باشد خواهیم این است که دولت و کمیسیون هم توضیحات تکمیلی را ارائه بکنند و حذف شورای رقابت در اینجا حذف یک نهاد مسؤل دارای پشتوانه قانونی است که صلاحیت دارد در این زمینه نظارت و برخورد کند و در مواردی که نیاز است اقدامات نظارتی مورد نیاز را انجام بدهد. لذا همکاران با حذف شورای رقابت مخالفت بفرمایند. خیلی سپاسگزارم.

**دبیر (یوسفی) -** از برادر عزیزمان متشکرم که وقت را هم رعایت کردند. موافق محترم جناب آقای سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی هستند، بفرمایید.

**سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی (تبریز، آذرشهر و اسکو) -**

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

عرض سلام و ادب خدمت همه همکاران گرامی و مردم عزیزمان. قبل از آنکه من یک مطلبی درخصوص پیشنهاد جناب آقای سلیمی عرض کنم مطلب کوتاهی را عرض می‌کنم. ضمن حمایت از رزمایش اقتدار و صلح به نام «فاتحان خیبر» که در مرزهای شمال غرب کشورمان انجام شده، از ارتش و سپاه‌مان تشکر می‌کنیم، در این راستا بیانیه‌ای در سامانه نمایندگان قرار داده‌ایم که دوستان امضا بفرمایند، جهت یادآوری بود.

نکنیم، برعکس اگر دستگاهی به این جمع‌بندی رسیده و قبلاً یک فعالیتی تأییدمحور بوده و الان می‌بیند که اینجا نه مغایرت زیست‌محیطی دارد و نه با فعالیت‌های مربوط به منابع طبیعی مغایرتی دارد و نه با سلامت مردم مشکلی ایجاد می‌کند و نه با مسائل امنیت ملی مغایرت دارد و دیده که این فعالیت می‌تواند ثبت‌محور بشود، بنابراین بیاید از حالت تأییدمحوری تبدیل به ثبت‌محوری بشود و اینجا باید حتماً شاکر و سپاسگزارش باشیم. بنابراین اینجا دیگر دلیلی ندارد ما این را به هیأت مقررات‌زدایی بکشانیم و نیاز به تأیید هیأت مقررات‌زدایی باشد. همان تأیید دستگاه کافی است.

بنابراین آن عبارت «یا ثبت‌محور» را درخواست کردیم که دوستان کمک بکنند حذف بشود. ان‌شاءالله که کمیسیون و دولت هم موافق هستند و همراهی می‌کنند که ان‌شاءالله این کار انجام بشود، ممنون و متشکرم.

**دبیر (یوسفی) -** بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام و صبح‌بخیر دارم. مخالف محترم جناب آقای مجید انصاری هستند که صحبت نمی‌کنند، پس موافق هم صحبت نمی‌کنند.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** پیشنهاد جناب آقای قادری حذف «یا ثبت‌محور» در تبصره (۱) است.

**رئیس -** خیلی ممنون. حضار ۲۳۹ نفر، دولت و کمیسیون موافق هستند. پیشنهاد آقای قادری را به رأی می‌گذاریم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۰) رأی تصویب شد.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** پیشنهاد بعدی مربوط به برادر عزیزمان آقای سلیمی است که مطرح نمی‌فرمایند. در تبصره (۲) آقای صباغیان پیشنهاد حذف کل دارند که مطرح نمی‌فرمایند. پیشنهاد بعدی مربوط به حذف عنوان «شورای رقابت» است، جناب آقای سلیمی بفرمایید.

**علیرضا سلیمی (محللات و دلیجان) -** بسم الله الرحمن الرحيم

بنده هم فرا رسیدن ایام سوگواری پایان ماه صفر را تسلیت عرض می‌کنم. ببینید! در این تبصره (۲) دو بار به شورای رقابت اشاره شده. یک‌بار در صدر و یک‌بار در ذیل تبصره (۲) است. در صدر تبصره (۲) گفته «کلیه مجوزه‌های کسب و کارهای تأییدمحور که شرایط اخذ مجوزشان پس از اتمام مهلت مندرج در صدر این ماده و تأیید هیأت وزیران توسط مرجع صادرکننده در درگاه ملی بارگذاری نشود با تشخیص هیأت مقررات‌زدایی» اینها تبدیل به مجوز ثبت‌محور می‌شوند. سؤال اینجا این است که یک نوع طبقه‌بندی اینجا برای نوع نظارت بر کسب و کارها در نظر گرفته‌اند.

این طبقه‌بندی باید ناظر به ماهیت کسب و کارها باشد. نباید آن مرجع نظارت بیاید شدت نظارت خودش یا تخفیف نظارت خودش را اعمال بکند. اصل در تعیین نحوه نظارت بر کسب و کارها این است و ما یک قاعده داریم و قاعده این است که رفع تهدید از جامعه و مصرف‌کننده باید بشود. ما چرا باید اینجا این حوزه را واگذار به شورای رقابت کنیم؟ در ذیل تبصره هم اینطور آمده که «سازمان بازرسی کل کشور و هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب و کار موظفند رئیس یا مدیران، مسئولان و اشخاصی که قصورشان در این خصوص محرز است را به شورای رقابت یا هیأت تخلفات اداری معرفی کنند».

اینجا سؤال و ایرادی که در ذهن ما هست این است که شورای رقابت مرجع رسیدگی به تخلفات اداری نیست. اگر دوستانی که در کمیسیون هستند، آقای دکتر زنگنه هم اگر گوش بدهند که می‌خواهند پاسخ بدهند، شورای رقابت مرجع رسیدگی به تخلفات اداری نیست، چرا اینجا شورای

این قسمت را همکاران عزیز بنده توجه فرمایند؛ «در صورت محدودیت منابع طبیعی یا محیط‌زیستی وضع محدودیت به تشخیص نهادهای ذی‌ربط منوط به تأیید هیأت مقررات‌زدایی است». یعنی وقتی ما می‌خواهیم یک محدودیتی ایجاد نکنیم آن نهاد ذی‌ربط پیشنهاد می‌دهد و هیأت مقررات‌زدایی می‌آید نظر می‌دهد. پیشنهاد بنده این است جزئیات را اگر دوستان ببینند که صرفاً با پیشنهاد نهادهای ذی‌ربط باشد، یعنی یک‌طوری باشد که این قسمت را ما اجازه بدهیم که نهادهای ذی‌ربط نظر بدهند و محدودیت را از جلوی تولید برداریم. یکی از موانع خود تولید و مقررات تولید، خود این نهادها هستند که گاهی می‌آیند و باعث می‌شوند مجوزها درست صادر نشود. حالا پیشنهاد من این بوده که «تشخیص نهادهای ذی‌ربط» چون به صورت اصلاح آمده پیشنهاد من حذف جزء بوده، یعنی «تشخیص نهادهای ذی‌ربط» حذف بشود و «تأیید هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب و کار» بشود که ظاهراً اینجا اصلاح جزء ثبت شده.

پس من پیشنهادم را عرض می‌کنم. پیشنهاد بنده این است که «تشخیص نهادهای ذی‌ربط» حذف بشود و «صرفاً تأیید هیأت مقررات‌زدایی» بشود، چون خود این نهادهای ذی‌ربط با توجه به انحصاری که در طول زمان گاهی ایجاد شده متأسفانه باعث شده که خودشان مانع تولید بشوند. امیدوارم که ان‌شاءالله کمیسیون و دولت هم موافقت فرمایند.

**دبیر (یوسفی) -** مخالف را دعوت کنم.

**ویس کرمی -** اجازه فرمایید، عذرخواهی می‌کنم، من یک لحظه توضیح را اصلاح کنم، چون جای دیگر دوازدهم بررسی می‌کردم.

در این تبصره آمده گفته «تشخیص نهادهای ذی‌ربط»، پیشنهاد ما این است که ما بگوییم اینها فقط پیشنهاددهنده باشند. یعنی به جای اینکه تشخیص با این نهادهای ذی‌ربط باشد این نهادهای ذی‌ربط فقط پیشنهاددهنده باشند و هیأت مقررات تصمیم بگیرد. امیدوارم ان‌شاءالله منظورم را دقیق گفته باشم. ما فقط اینها را به عنوان پیشنهاددهنده قبول می‌کنیم، چون مقداری از انحصارها را خودشان ایجاد می‌کنند و در نهایت تأیید هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب و کار است که تعیین‌کننده است. با این پیشنهاد من فکر می‌کنم کمیسیون هم مشکلی نداشته باشد.

**رئیس -** اجازه بدهید من بگویم؛ دقیقاً با این تصریحی که جناب عالی دادید عین متن هم همین است. متن هم دارد می‌گوید در صورت محدودیت منابع طبیعی یا محیط‌زیستی وضع محدودیت به تشخیص نهادهای ذی‌ربط و منوط به تأیید هیأت مقررات‌زدایی است.

**ویس کرمی -** اگر معنی‌اش همین است مشکلی ندارد و من پس می‌گیرم. **رئیس -** معنی‌اش همین است. اگر اجازه بدهید عبور کنیم، خیلی ممنون. آقای سلیمی هم مطرح نمی‌کنند، پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد بعدی را جناب آقای کوچکی نژاد دارند که مطرح نمی‌کنند. آقای دهنوی بفرمایید.

**رئیس -** آقای دهنوی بفرمایید.

**سیدمحسن دهنوی (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

ما اینجا یک اصلاح جزئی را پیشنهاد دادیم و من منطقش را خیلی کوتاه عرض کنم و وقت مجلس را نگیریم. ما می‌گوییم اگر دستگاهی به هر دلیلی خواست یک مانعی در مسیر مجوز کسب و کار ایجاد کند، ایجاد مانع را سخت‌تر کردیم. این طرح آمده اصلاً مانع‌زدایی و تسهیل کند و در کنارش

اما در خصوص پیشنهاد جناب حجت‌الاسلام آقای سلیمی؛ اساس این طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار که یکی از بهترین طرح‌های مجلس یازدهم است برای کمک به کسب و کار و رفع موانع، جلوگیری از امضاهای طلایی، جلوگیری از رانت‌های بدون دلیل است و این روند در کلیه مواد این طرح دیده شده است. در اینجا این پیشنهاد این را آسان‌تر می‌کند، یعنی اصل طرح تسهیل را تسهیل می‌کند. صحبت از این است که اگر مجوزهای تأییدمحور که باید شرایط خودشان را در سامانه و درگاه قرار بدهند اگر به موقع این کار را انجام ندادند، هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب و کار می‌آید اینها را تبدیل به مجوزهای ثبت‌محور می‌کند و خیلی روشن است. دیگر اینجا نیاز نیست که دوباره شورای رقابت برود و آنها بررسی بکنند و این مسأله را انجام بدهند. یک زمان مشخصی برای همه دستگاه‌ها در نظر گرفته‌اند که ببینند شرایط اخذ مجوزشان را در سامانه قرار بدهند. اگر این زمان را رعایت نکردند و شرایط را در سامانه قرار ندادند آن مجوزهای تأییدمحور آنها تبدیل به مجوز ثبت‌محور می‌شود که اساس هم این است. در همه دنیا هم مجوزها با ثبت‌نام است، نظارت در حین عمل است، ما فقط موارد خاص و مربوط به مسائل امنیتی، بهداشت جامعه، محیط‌زیست و اینها را تأییدمحور قرار داده‌ایم. بنابراین این ملاحظه هم به کار کمک می‌کند و من موافق با پیشنهاد جناب آقای سلیمی هستم. والسلام

**رئیس -** دولت مخالف است، کمیسیون بفرمایید.

**محسن زنگنه (سخنگوی کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی) -** بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و ادب محضر نمایندگان محترم و ملت شریف ایران و با احترام به جناب آقای سلیمی من ماده (۵۸) قانون اجرای اصل (۴۴) را خدمت شما قرائت می‌کنم. در ماده (۵۸) یکی از وظایف شورای رقابت را این اعلام کرده: «تشخیص مصادیق روبه‌های ضدرقابتی. پس اینکه ما می‌گوییم اگر یک دستگاه و سازمانی به تکالیف خودش عمل نکرد این می‌تواند دو نوع تخلف باشد؛ یا تخلف اداری است، اما یک جایی تخلف اداری نیست و جزء مصادیق و روبه‌های ضدرقابتی است. بنابراین قانونگذار به درستی گفته این تخلف یا به شورای رقابت ارائه می‌شود که شورای رقابت درخصوص آن تصمیم باید تصمیم‌گیری کند یا اینکه به تخلفات اداری. لذا کمیسیون با پیشنهاد جناب آقای سلیمی مخالف است و از نمایندگان هم می‌خواهیم که به این پیشنهاد رأی ندهند، متشکرم.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد واژه «شورای رقابت» توسط جناب آقای سلیمی است.

**رئیس -** حضار ۲۳۸ نفر، به رأی گذاشته می‌شود. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد بعدی در تبصره (۳) است، جناب آقایان صباغیان، دهنوی، کوچکی‌نژاد، سلیمی و قادری مطرح نمی‌فرمایند. در تبصره (۴) جناب آقای صباغیان پیشنهاد حذف را مطرح نمی‌فرمایند. جناب آقای قادری پیشنهاد اصلاحی دارند که مطرح نمی‌فرمایند. جناب آقای ویس کرمی بفرمایید.

**مهرداد ویس کرمی (خرم‌آباد و چگنی) -** بسم الله الرحمن الرحيم

سلام علیکم و رحمه الله

عرض سلام، ادب، احترام و خدقوت خدمت همه همکاران دارم. دقت بفرمایید! در این تبصره (۴) می‌گوید وضع هرگونه محدودیت و مانع قانونی به دلایلی از قبیل فلان براساس تعداد ممنوع است. «در صورت محدودیت»،

دو سال نتوانست فعال بکند یک اخطار یک‌ماهه به او بدهیم و مجوزش را قطع بکنیم، این در راستای همین طرحی است که باعث می‌شود صدور مجوزها روند بهتری پیدا کند و دست دلان قطع بشود، متشکرم.

**رئیس -** آقای ویس کرمی! اگر این متن را دقت بکنید چون محدودیت را برداشته و دیگر مثل قبل نیست، ضرورتی برای اینکه به یکی دیگر واگذار کند برای وقتی بود که این محدودیت وجود داشت. الان چون محدودیت برداشته شده دیگر واقعاً ضرورت ندارد به کسی دیگر بدهد. ظرف دو سال بهره‌برداری نکرد یک اخطار یک‌ماهه می‌دهد و بعد باطلش می‌کند، چون اگر کسی دیگر بخواهد در همین درگاه می‌آید ثبت می‌کند. یعنی انتقال به یک کسی برای وقتی است که محدودیت برای ثبت داشته باشیم، الان که دیگر این قانون دارد محدودیت را برمی‌دارد.

**ویس کرمی -** آقای دکتر! بالاخره چون معمولاً افراد خوب بلد هستند راه‌های فرار را پیدا بکنند، در عین حال که فرمایش شما درست است، به نظر من احتیاط شرط عقل است، یک چیزی مطلق بنویسد که کسی نتواند سوءاستفاده کند. در هر حال به نظرم اگر لطف کنید موافق و مخالف و پیشنهاد را به رأی بگذارید ممنون می‌شوم.

**رئیس -** آقای یوسفی مخالف را بفرمایید.

**دبیر (یوسفی) -** مخالف محترم جناب آقای جعفر قادری هستند، بفرمایید.

**جعفر قادری (شیراز و زرقان) -** بسم الله الرحمن الرحيم

دوستان توجه کنند! در متنی که توسط کمیسیون نوشته شده کاملاً توضیح داده شده، مجوزهای ناظر به صلاحیت‌های حرفه‌ای را اشاره می‌کند، در بقیه مجوزهایی که نیاز به صلاحیت‌های حرفه‌ای ندارد که محدودیتی وجود ندارد. اصلاً یک فعالیت ثبت‌محور که دو سال از آن گذشته و اقدامی نشده ابطال می‌شود، برای همه افراد این امکان و فرصت وجود دارد که بروند در سامانه ثبت‌نام بکنند و مجوز بگیرند و فعالیت را شروع بکنند. اینجا مربوط به مجوزهای ناظر به صلاحیت‌های حرفه‌ای است؛ دفترخانه، داروخانه و مجوزهای این چنینی که صلاحیت‌های حرفه‌ای می‌خواهند. می‌گوید، اگر دو سال از آنها گذشت و اقدامی نکرد، اینجا می‌گوید اگر دو سال گذشت و فعالیت را شروع کرد می‌تواند فعالیت را شروع بکند. اگر می‌خواهد فعالیت را واگذار بکند اینجا باید حتماً به همان افرادی که واجد شرایط هستند واگذار بکند و اگر این کار انجام نشد هیأت مقررات‌زدایی یک اخطار یک‌ماهه به او می‌دهد و بعد از اخطار یک‌ماهه اگر این فعالیتش را شروع نکرد و کارش را انجام نداد دقیقاً فعالیت را ابطال می‌کند. بنابراین متن کمیسیون کاملاً متن کامل و جامعی است و متن آقای ویس کرمی دقیقاً به همه فعالیت‌ها تعمیم داده و کار را ناقص می‌کند. بنابراین بحث من این است که دوستان ان‌شاءالله به پیشنهاد آقای ویس کرمی رأی مخالف بدهند و همان متن کمیسیون کامل و جامع است.

**دبیر (یوسفی) -** آقای دکتر! بنده موافق پیشنهاد آقای ویس کرمی ثبت‌نام کردم.

**مجتبی یوسفی (اهواز، باوی، حمیدیه و کارون) -** بسم الله الرحمن الرحيم همکاران محترم توجه بفرمایند، مطلبی را که کمیسیون محترم توضیح دادند و در این متن آمده می‌گویند صلاحیت حرفه‌ای را اگر کسی خواست موکول کند، یا مجوز را اجازه به شخص دیگری بدهد. این به چه معنی است؟ مثلاً بنده یک شرکت مهندسی و یک شرکت حمل و نقل یا در حوزه داروخانه یا هر موضوعی که الان برای کسب مجوز آن موانعی هست که

ما ایجاد مانع را سخت کردیم و گفتیم اگر دستگاهی تصمیم گرفت یک جایی مجوزی را سخت‌تر بدهد، علاوه بر پیشنهادش و تأیید هیأت مقررات‌زدایی باید مصوبه هیأت وزیران را هم بگیرد. چرا این کار را کردیم؟ به این خاطر که فردا دوباره خیلی از این مافیها و دستگاه‌هایی که می‌خواهند بوروکراسی ایجاد کنند نیابند این‌همه زحمتی که ما در این طرح کشیدیم را با چند پیشنهاد از بین ببرند. لذا سخت‌تر کردیم و پیشنهاد کردیم اگر دستگاهی خواست یک مجوزی را تأییدمحور کند یا به دلیلی بگوید بازار اشباع است و مجوز نمی‌شود بدهیم و غیره، علاوه بر مصوبه هیأت مقررات‌زدایی باید برود مصوبه هیأت وزیران را هم بگیرد. لذا پیشنهاد اصلاح جزء دادیم و خواهش می‌کنم رأی بدهید.

**دبیر (یوسفی) -** مخالف محترم جناب آقای مالک شریعتی نیاسر هستند، بفرمایید.

**رئیس -** آقای مالک! یک دقیقه اجازه بدهید. آقای دهنوی! من به خاطر وقت مجلس می‌گویم، مخالف و موافق هم به هر حال صحبت می‌کنند، ولی اگر ما این را منوط به هیأت وزیران بکنیم مگر هیأت وزیران چقدر فرصت دارد و اینها چندین ماه باید در صف بمانند که در هیأت وزیران بروند. به نظرم شما پیشنهادتان را پس بگیرید.

**دهنوی -** آقای دکتر! ما ملاحظه‌ای که داشتیم سر این بود که دوباره یک‌سری مانع نیابند ایجاد کنند، ولی اگر شما پیشنهاد بدهید بنده می‌پذیرم.

**رئیس -** پذیرفتید؟ خیلی ممنون.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد بعدی راجع به تبصره بعدی است. حذف آقای کوچکی‌نژاد دارند که مطرح نمی‌فرمایند. در پیشنهادهای اصلاحی اولین پیشنهاد آقای ویس کرمی هستند، بفرمایید.

**مهرداد ویس کرمی (خرم‌آباد و چگنی) -** بسم الله الرحمن الرحيم

همکاران عزیز توجه بفرمایند! هدف از این طرح که جای تقدیر و تشکر هم دارد این است که ما مجوزها را تسهیل بکنیم. یکی از مشکلاتی که ما در کسب و کار داریم بحث دلان مجوزها هستند، یعنی کسانی از قبل رفته‌اند یک مجوزهایی را اخذ کرده‌اند و بعدها اینها را گاهی حتی با دلالی و با رابطه به فروش می‌رسانند. مشکل دیگر این است که فرصت را از بقیه سلب می‌کنند، چون بعضی جاها مجوزها به دلیل محدودیت منابع محدود است و بنابراین این افراد رفتند مجوز را اخذ کردند و استفاده هم از آن نکردند و فرصت را از مردم و نهادها و سازمانها گرفتند. بنابراین نباید اختیار را به خود این افراد بدهیم، اینجا دارد می‌گوید اگر کسی تا دو سال از مجوزش استفاده نکرد بیاید درخواست بدهد و مجوزش با موافقت به دیگری واگذار بشود. بنابراین پیشنهاد بنده این است که اگر مجوزی تا دو سال غیر فعال بود بعد از آنکه یک اخطار یک‌ماهه به او داده می‌شود خود مرجع صادرکننده، یعنی اختیار را به شخصی که مجوز گرفته ندهد، خود مرجع صادرکننده به اعتبار مجوز قبلی خاتمه بدهد و مجوز را برای متقاضی جدید صادر کند.

حاصلش این پیشنهاد است که چون من وقت مجلس را هم نمی‌خواهم بگیرم در صورتی که مجوز صادره به مدت دو سال غیر فعال باقی بماند مرجع صادرکننده مجوز مکلف است پس از اخطار و اعطای مهلت یک‌ماهه به صاحب مجوز برای فعال‌سازی به اعتبار جواز صادره خاتمه و آن را به سایر افراد واجد شرایط واگذار کند. تمام تلاش ما این است که دست دلان را از مجوزها قطع بکنیم، اختیار را به منبع صدور مجوز بدهیم و اگر کسی بعد از

تنها تفاوتی که جناب آقای ویس کرمی با متن پیشنهادی کمیسیون دارند این است؛ ایشان می‌فرمایند که اگر مجوزی صادر شد و دو سال فعالیت نکرد به او اخطار داده شد و یک ماه هم صبر شد و باز هم انجام نداد آن دستگاه این مجوز را به فرد صاحب‌صلاحیت بدهد. این چه زمانی معنا دارد؟ زمانی که ما برای دادن مجوز محدودیت داریم. مثلاً من مثال بزنم؛ در یک شهرستانی براساس جمعیت در قانون فعلی فقط سه تا داروخانه می‌دهند، یک نفر رفته مجوز داروخانه گرفته و دو سال صبر کرده و به هر دلیلی شروع نکرده و حالا ما داریم می‌گوییم بیا و این مجوز را به یک نفر دیگر بده. اصلاً ما دیگر محدودیتی نداریم، ما فروش مجوز نداریم، اصلاً این طرح به دنبال این است که خود مجوز و ارزش مجوز را حذف کند.

دوستان! در هیچ جای دنیا خود مجوز خرید و فروش نمی‌شود، اما در کشور ما از ناوایی گرفته تا دانشگاه غیرانتفاعی مجوزش دارد خرید و فروش می‌شود. چرا؟ چون ما موانع زیادی گذاشتیم، برای همین می‌گوییم حالا که این فرد زحمت کشیده و به قول دوستان رفته با امضای طلایی و لابی‌گری یک مجوزی را گرفته و زحمت کشیده ما این مجوز را به یک کسی دیگر بدهیم. بند تبصره (۴) همه اینها را حذف کرده و محدودیتی ندارد. لذا فرمایش آقای ویس کرمی درست است که ما با وضع موجود صحبت کنیم. لذا این پیشنهادی که ایشان دادند در حقیقت منافی آن مباحثی است که ما در بالا آمدم تصویب کردیم. بنابراین اصلاً با این طرح که ان‌شاءالله تمام و اجرایی بشود عملاً خود مجوز دیگر ارزشی ندارد، هر فردی هم که می‌خواهد مجوز بگیرد می‌تواند هم‌زمان از همین امروز که همسایه من مجوز گرفته من هم می‌توانم اقدام کنم و مجوز بگیرم. لذا من خواهش می‌کنم دوستان به این رأی ندهند، چون اگر به این رأی بدهند عملاً با بندهای بالا مغایرت دارد، خیلی متشکرم.

**رئیس -** خیلی ممنون. حضار ۲۴۳ نفر، پیشنهاد آقای ویس کرمی به رأی گذاشته می‌شود.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد جایگزین جناب آقای ویس کرمی در تبصره (۵) مطرح است.

**رئیس -** دوستان لطف کنند در رأی‌گیری مشارکت کنند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد بعدی را آقای صباغیان دارند، مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

**محمدرضا صباغیان بافقی (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -**

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

عرض سلام و ادب خدمت نمایندگان محترم دارم. در پیشنهادی که داده شده انتقال مجوز را بعد از گذشت دو سال از صدور منوط به شروع فعالیت مجاز دانستیم. پیشنهاد ما پنج سال است. دوستان! می‌دانید طبیعتاً تسهیل و سهل کردن گرفتن مجوز را چه بخواهیم و چه نخواهیم سیستم کشور ما طوری است که یک مشت دلال و کاسب کار اینطور مواقع پیدا می‌شوند و از آشنایی و تجربه خودشان و اصولاً مشکلات اداری که ما داریم، اینجا برای خودشان یک نوع کسب و کاری ایجاد می‌کنند. مجوزی را به شکل ساده و سهل می‌گیرند، گرچه شاید الان دوستان بفرمایند اصلاً کار این قانونی که ما می‌خواهیم تصویب کنیم تسهیل کردن است، درست است و ما هم می‌پذیریم. اگر این باشد پس چرا ما دو سال بگذاریم؟ پنج سال باشد. بعد کسی که خودش بخواهد می‌تواند راحت برود مجوز بگیرد، طبیعتاً نیازی

برخی اوقات برای گرفتن این مجوز باید چندصد میلیون تومان مجوز خالی بیرون توسط کسی که با رانتي که داشته خرید و فروش می‌شود بدهد. این می‌گوید بنده مثلاً برای ثبت یک شرکت مهندسی نیاز دارم اینقدر مهندس داشته باشم که این صلاحیت حرفه‌ای را بیاورم، یا در ثبت داروخانه باید بتوانم متخصص در حوزه داروسازی داشته باشم و همه مجوزهایی که می‌بیند. من این را می‌توانم به یک کس دیگری واگذار کنم. یعنی چه؟ اصلاً خود این نقض غرض است، یعنی کسی که صلاحیت را ندارد، به آن شرکتی که آن شرایط را داشته مجوز دادیم، حالا این را با یک هزینه‌ای به شخص دیگری واگذار کند.

به نظرم اینجا اتفاقاً با حذف این کمک می‌کنیم که بگوییم هرکسی از این مجوز که به هر دلیلی، حالا ارتباطاتی داشت، امضای طلایی داشت این مجوز را برای ایجاد کسب و کار گرفت الان نمی‌خواهد بهره‌برداری کند، می‌خواهد این را بیرون بیاورد و بفروشد. ما این را از او سلب نکنیم و اگر بنا است تسهیل بشود که ان‌شاءالله با این قانون در مجوزها و بحث اشتغال موانع برداشته بشود هرکسی برود خودش مجوز را بگیرد، به یک نوعی راه دور زدن قانون را ما خودمان باز نکنیم، چون از این قوانین و قوانین مثل این که خوب هستند زیاد نوشته شده ولی دقت کافی نشده و در اجرا هم توسط دولت‌ها و هم توسط افراد بانفوذ خوب عمل نشد. خواهش می‌کنم به این رأی بدهید که ان‌شاءالله تسهیلی برای اشتغال و ایجاد مجوزهای جدید برای این همه فارغ‌التحصیل جوان متخصص در موضوعات مختلف باشد.

**رئیس -** دولت محترم بفرماید.

**سیدمحمد هادی سبحانیان (سرپرست معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی) -** بسم الله الرحمن الرحيم - سلام عليكم و رحمه الله

دوستان عنایت بفرمایید! این تبصره شامل سه موضوع است؛ موضوع اول «انتقال مجوزهای ناظر به صلاحیت‌های حرفه‌ای موكول به داشتن همان سطح صلاحیت و طی فرآیند معمول اخذ مجوز همچون قبولی در آزمون مربوط با تأیید مرجع صادرکننده مجوز امکان‌پذیر است» که همین الان هم دارد اتفاق می‌افتد، یعنی چیز جدیدی نیست که ما در این تبصره به آن اشاره کردیم. فراز بعدی این تبصره می‌گوید: «انتقال مجوزها تنها پس از گذشت دو سال از صدور مجوز و منوط به شروع فعالیت مجاز است»، اینجا یک قید «دو ساله» گذاشته، سؤال این است که چرا اگر واقعاً یک مجوزی را فردی رفته گرفته به هر دلیلی می‌خواهد آن را واگذار کند، مثلاً بعد از دو یا شش ماه این را می‌خواهد واگذار بکند اینجا یک قید گذشت دو سال زمان را گذاشتیم که به نظر می‌رسد ضرورت و دلیلی ندارد. به همین خاطر این فراز از این بند می‌تواند حذف بشود.

قسمت آخرش هم که پیشنهاد پیشنهاددهنده محترم است از کل این متن همین قسمت آخرش باقی بماند. لذا ما با این پیشنهاد موافق هستیم، یعنی دو فراز اول به نظرمان قابل حذف است و توصیه می‌شود حذف بشود، فراز آخرش می‌تواند جایگزین کل متن بشود.

**رئیس -** کمیسیون بفرماید.

**محسن زنگنه (سخنگوی کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی) -** بسم الله الرحمن الرحيم

ببینید دوستان! اولاً پیشنهادی که آقای ویس کرمی دادند متن پیشنهادی آوردند که ما روی این متن باید صحبت بکنیم. در این متن پیشنهادی آن دو سال غیر فعال باقی مانده را که ایشان دوباره در متن خودشان آوردند.

خاص به قیمت‌های زیادی در بازار خرید و فروش می‌شد را دوباره اینجا داریم مجوز می‌دهیم.

من با پیشنهاددهنده محترم موافق هستم و درخواستم از همکاران محترم هم این است که رأی بدهند این محدودیت از دو سال به پنج سال افزایش پیدا کند، خیلی ممنون.

**رئیس -** دولت بفرماید.

**سیدمحمدهادی سبحانیان** (سرپرست معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی) - بسم الله الرحمن الرحيم

نمایندگان محترم عنایت بفرمایید! روح حاکم بر این طرح تسهیل دسترسی مردم به مجوزها است. این تسهیل دسترسی از دو منظر قابل تحقق است؛ یکی اینکه ما صدور مجوزها را تسهیل بکنیم، یکی هم انتقال مجوزها تسهیل بشود. این پیشنهادی که در اینجا آمده در تبصره اینطور اشاره شده که انتقال مجوزها تنها پس از گذشت دو سال از صدور مجوز امکان‌پذیر است. وقتی شما این دو را به پنج تبدیل می‌کنید یعنی انتقال مجوز را دارید سخت‌تر می‌کنید و این برخلاف روح حاکم بر این طرح است. بنابراین خواهش ما این است که با این پیشنهاد مخالفت بشود و همین عدد دو سال کفایت می‌کند.

**رئیس -** کمیسیون مخالف است. حضار ۲۴۵ نفر، پیشنهاد جناب آقای صباغیان به رأی گذاشته می‌شود.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد آقای صباغیان به جای «دو سال»، «پنج سال» است.

**رئیس -** پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد بعدی را آقای صباغیان مطرح نمی‌فرمایند. پیشنهاد بعدی را مطرح می‌فرمایید؟ جناب آقای سلیمی بفرماید.

**علیرضا سلیمی** (محللات و دلیجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

ببینید! اینجا یک عبارتی آمده که من خواهش می‌کنم دقت بشود. ما اینجا به دنبال سهولت در صدور مجوزها هستیم. از یکسو باید مراقبت کنیم دلالی و تبانی در این بخش صورت نگیرد. بحث این است؛ گفته شده: «انتقال مجوزها پس از گذشت دو سال از صدور مجوز» که تا اینجا بحثی نیست، بعد می‌گوید: «و منوط به شروع فعالیت مجاز است». نکته اینجا این است، دوستان دقت کنید! اگر دو سال از صدور مجوز گذشت و کسی که مجوز به نام او صادر شده کار را شروع نکرد و معطل کرد و یک ماه به پایان مهلت مقرر مانده شروع به آغاز فعالیت کرد و هدفش هم ادامه این فعالیت نیست، هدف این است که از این مجوزی که به نامش صادر شده یک بهره‌برداری مادی و مالی بکند. اگر یک ماه، (۱۰) روز، (۵) روز و حتی ممکن است یک روز فعالیت را داشته باشد بعد این مجوزی که دو سال از صدور آن گذشته را به دیگری انتقال بدهد.

ما دو تا بحث داریم؛ یکی صدور مجوز و یکی شروع فعالیت است. بحث ما این است و پیشنهادی که ما دادیم این است که این شروع فعالیت هم اگر قصد انتقال دارد از همان آغاز صدور مجوز باشد. می‌دانید ما یک صلاحیت حرفه‌ای و یک صلاحیت‌های فردی داریم. برخی از صلاحیت‌های فردی در طول زمان اثبات می‌شود، نه اینکه یک روز یا دو روز یا یک ماه از شروع فعالیت طرف بگذرد و ما بتوانیم تشخیص بدهیم آیا صلاحیت فردی را این فرد دارا هست یا نیست. بنابراین یک؛ برای جلوگیری از تبانی و برای اینکه یک عده یک کاسبی جدیدی را راه نیندازند و در این حوزه یک دلالی فروش

نیست برود پیش فردی که دو سال از مجوزش گذشته خواهد از او بگیرد یا به نوعی بخرد. اینجا ما پنج سال می‌کنیم و احتیاط هم هست و طبیعتاً راه را ما بر دلالی و واسطه‌گری اینجا می‌بندیم. پیشنهاد ما این بوده که اینجا دو سال (تبدیل به) پنج سال بشود و هیچ ضرری هم ندارد که بگوییم اگر دو سال شد برای یک عده‌ای مشکل ایجاد می‌شود. وقتی ما می‌گوییم تسهیل و سهل گرفتن هر نوع مجوزی، اینجا اگر دو سال، پنج سال بشود باز هم ضمانت بیشتری دارد که کسی اینجا نخواهد دلالی و واسطه‌گری بکند، عذرخواهی می‌کنم.

**دبیر** (یوسفی) - مخالف محترم جناب آقای محمدحسین فرهنگی هستند، بفرمایید.

**محمدحسین فرهنگی** (تبریز، آذرشهر و اسکو) -

بسم الله الرحمن الرحيم

دو سال فرصت معتناهی است، یعنی فرصت قابل توجهی است و پنج سال معطل کردن مجوزها است، در جایی که نیازی وجود دارد و کسی مجوزی گرفته برای صلاحیت‌های فنی و حرفه‌ای و دو سال آن را متوقف کرده به طور طبیعی وقتی در این دو سال کاری را شروع نمی‌کند به نظر می‌رسد که برای اینکه مجوز او به دیگری داده بشود کافی است. مثال‌هایی که سخنگوی محترم کمیسیون در مورد مسائلی مثل داروخانه و اینها زدند مردم آن منطقه نیاز به این خدمت، مجوز و اجرای آن و استفاده از آن دارند. لذا اگر ما مدت را طولانی بکنیم برخی از دستگاه‌ها از این موضوع استفاده می‌کنند و شاید عبارت دقیق‌تر این باشد که بگوییم سوءاستفاده می‌کنند و مدت‌های طولانی یک خدمتی را از مردم یک منطقه دریغ می‌کنند. لذا همان دو سال حداکثر فرصت ممکن است و مناسب هم دارد و تمديد آن به پنج سال چندان منطقی نیست.

**دبیر** (یوسفی) - از رعایت وقت متشکرم. موافق محترم جناب آقای علی‌عزیزاده هستند، بفرمایید.

**علی‌عزیزاده** (مراغه و عجب‌شیر) - بسم الله الرحمن الرحيم

بنده هم عرض سلام و ادب خدمت مردم شریف و همکاران گرامی دارم. دوستان عزیز! اگر دقت بفرمایید اینجا من صحبت‌های مخالف محترم را هم به دقت گوش کردم، توضیحات پیشنهاددهنده محترم را هم دوستان عزیز شنیدند، اینجا بحث تبدیل دو سال به پنج سال در واقع بحث ابطال مجوز غیرفعال و واگذاری آن به نفر دیگر نیست، بحث این است که انتقال مجوز باشد. انتقال مجوز یعنی در بعضی جاها الان ما مشکلی که در کشور داریم در واقع دلالی‌هایی است که بر سر مجوزهای مختلف دارد صورت می‌گیرد. در واقع اینجا با افزایش دادن دو سال به پنج سال به نوعی داریم جلوی دلالی مجوزها را می‌گیریم. اینجا صرفاً بحث ابطال مجوز نیست، این تبصره در واقع به نوعی دارد مجوز می‌دهد که جوازهای کسب و کاری که صادر می‌شود این جوازهای کسب و کار به افرادی که خود دارند آن جواز کسب و کار دلش می‌خواهد بتواند واگذار کند، یعنی بتواند خرید و فروش کند.

اگر ما این محدودیت دو سال را پنج سال کنیم آن موقع است که به راحتی جلوی این خرید و فروش‌ها گرفته خواهد شد. اگر فقط صرفاً بحث ابطال مجوزهای غیرفعال بود اینجا دو سال جوابگو بود، ولی در صدر همین تبصره (۵) انتقال مجوز به نفراتی که دارند آن مجوز کسب و کار می‌خواهد انتقال بدهد است و این همان معضل قبلی که وجود داشت بعضی مجوزهای



چون عملاً سیستم فعال شدن را قفل می‌کند. ما اینجا نیت خوانی کردیم و گفتیم هرکس یک روز مانده به پایان دو سال فعال شد، پس حتماً نیتش این بوده که به صورت تصنعی خودش را فعال بکند و بعد مجوزش را واگذار بکند، پس جلوی او را باید بگیریم و از آن طرف از روز اول هم ما می‌دانیم همه مجوزهایی که داریم تسهیل می‌کنیم بالاخره زمان می‌برد و این حتماً با نیت، قاعده و منطق مخالف است و عملاً کار را دچار مشکل خواهد کرد و از دوستان خواهش می‌کنم به این پیشنهاد رأی ندهند تا نیت ما برای تسهیل واقعاً اتفاق بیفتد، متشکرم.

**دبیر (یوسفی) -** موافق محترم جناب آقای احد آزادی خواه هستند، بفرمایید.

**احد آزادی خواه (ملایر) -** بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام خدمت همکاران عزیز، ملت شریف ایران اسلامی. ایام غمبار رحلت پیغمبر اسلام و امام مجتبی و حضرت رضا (سلام الله علیه) را تسلیت عرض می‌کنیم. همکاران عزیز! پیشنهاد جناب حاج آقای سلیمی یک پیشنهاد فنی و دقیق است، ضمن تشکر از مخالف محترم من تقاضایم این است که همکاران توجه جدی بفرمایند. بحث بر این است که ما به فردی که مجوزها را اخذ کرده زمانی را برای آغاز فعالیت بدهیم یا اجازه و یک فرجه دوساله بدهیم تا آن فردی که همه مجوزها را گرفته و دستگاه‌هایی که در صدور مجوز دخیل هستند و تعیین تکلیف کردند و موضوع زمین، تسهیلاتش و آبش همه تعیین تکلیف شده، جدا از این دو سال هم به این زنگ تفریح بدهیم. به نظر می‌رسد پیشنهاد جناب آقای سلیمی که از همان آغاز اخذ مجوز، ما برای صاحب مجوز مهندسی و حساب کنیم این یک سرعتی را به کشور خواهد داد. این قانون بالاخره می‌خواهد تسریع به کسب و کار ببخشد و واحدهای تولیدی را به جریان بیندازد. همکاران عزیز! واقعاً اگر از همین اول ما دو سال لقی برای این قانون بگذاریم خود این یک مانع بزرگ است.

ببینید! بحث بر این است که فردی که آمده تقاضای مجوز کرده مرجع صادرکننده مجوز، مجوز را به او داده. یعنی دیگر نیازی به معطلی نیست و نیازی به اینکه دو سال خود و سرمایه کشور را معطل کند و زمینی که به او دادند و تسهیلاتی که در اختیارش گذاشتند این نیست، از همان آغاز اخذ مجوز حرکتش را شروع بکند و کارش را انجام بدهد و این را مخالف محترم نکته درستی فرمودند، اما این نکته هم باید مورد توجه باشد، همکاران عزیز! اگر ما این طرف قضیه را توجه نکنیم و بگوییم بعد از دو سال انتقال این مجوز از فرد شماره (۱) به فرد شماره (۲)، ما به موضوع مجوز فروشی‌ها عملاً رسمیت دادیم و آن دسته از افرادی که بخواهند سودجویی و سوءاستفاده و تنبلی کنند و تسهیلات و زمین بگیرند و کار انجام ندهند بهانه خوبی در اختیارشان است و این لقی کار دست تولید کشور می‌دهد.

به نظر من «از همان آغاز مجوز» گزاره خوبی است که به این قانون اضافه بشود، سرعت تولید و کسب و کار ان شاء الله افزون بشود. از همکاران عزیز تقاضا مندم به پیشنهاد حاج آقای سلیمی رأی مثبت بدهند.

**رئیس -** دولت بفرمایید.

**سیدمحمدهادی سبحانیان (سرپرست معاونت اقتصادی وزارت امور**

**اقتصادی و دارایی) -** بسم الله الرحمن الرحيم

دوستان عنایت بفرمایید! این پیشنهاد اولاً به لحاظ نگارشی متن را با چالش مواجه می‌کند و اساساً قابل درج به جای این کلمه نیست. نکته بعدی هم این است که تا زمانی که ما همه مجوزهای مان آزاد نباشد و ثبت‌محور نباشد آنهایی که قابل ثبت‌محور شدن است، اگر این شروع فعالیت را برداریم

مجوز راه نیندازند و برای اینکه این دو فساد و این دو منفذ فساد جلوی گرفته بشود پیشنهاد ما این است که این شروع فعالیت‌ها هم از همان آغاز صدور مجوز باشد اگر قصد انتقال دارد. خواهش من این است که دقت بشود، بالاخره ما باید کاری کنیم با زمینه‌های فسادخیز در کشور مقابله کنیم. اگر این پیشنهاد تصویب نشود حتماً منفذ و پنجره فساد باز خواهد شد.

یک تذکر هم من اینجا در حاشیه عرض می‌کنم و آن اینکه از دستور مقام معظم رهبری جهت جلوگیری از واردات لوازم خانگی کره‌ای تشکر می‌کنیم. ما در کشور (۵۰۰) کارخانه داریم، (۱۰۰) برند داریم و بازار ما یک بازار (۸) میلیاردی است و ما نباید این بازار را مجانی در اختیار کره‌ای‌ها قرار بدهیم. (۲۰) میلیون دستگاه تولید می‌کنیم و واقعاً تشکر می‌کنیم، این یک گوشمالی کوچک برای کره‌ای‌ها باشد که روز مبادا تصمیمات عاقلانه بگیرند، متشکرم.

**دبیر (یوسفی) -** مخالف محترم وقتشان را به جناب آقای مالک شریعتی نیاسر دادند، بفرمایید.

**مالک شریعتی نیاسر (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

«و لا تجعل يدك مغلولة الي عنقك و لا تبسطها كل البسط فتقعد ملوماً محسوراً»

این پیشنهادی که برادر بزرگوارمان جناب آقای سلیمی مطرح کردند کلاً فعالیت و کار اقتصادی را دچار یک انقباض و بسطی می‌کند و این اتفاق را می‌بندد، یعنی عملاً پنج سال را که موافقت نکردیم و گفتیم دو سال زمان می‌برد، از اولی که مجوز می‌دهیم الان در شرایطی نیستیم یک کسی تا مجوزی گرفت بتواند فعالیتش را آغاز بکند. الان انتظار با این پیشنهادی که مطرح شده این است که تا مجوز گرفت فعال بشود، این که اصلاً عملی نیست و ما که شرایط کشور را می‌دانیم، در شرایطی هستیم که زمان می‌برد. حالا داریم تسهیل می‌کنیم و مجوزها را زیاد می‌کنیم و شرایط را تسهیل می‌کنیم، اما اینکه منوط بکنیم حتماً تا مجوز گرفت فعالیت را آغاز بکند و اگر نکرد این حتماً نمی‌خواهد فعالیت بکند و جلوی او را بگیریم مفهومی ندارد. شما هر زمانی که بگذارید، اگر دو سال را یک سال بکنید ممکن است یک هفته قبل از پایان یک سال آغاز فعالیت انجام بشود، (۱۰) روز بگذارید ممکن است روز نهم آغاز فعالیت می‌شود. نمی‌شود ما کلاً زمان را برداریم، این پیشنهاد به منزله این است که ما کلاً دو سال را هم قبول نداشته باشیم و زمان آغاز فعالیت را صفر، روز اول و روز صفر بکنیم.

به نظر من این کاملاً مغایر با نیت قانونگذار برای تسهیل است و عملاً کار را دچار ضیق می‌کند و فعالیت‌های اقتصادی را قفل می‌کند. نه به آن شوری شوری، نه به این بی‌نمی‌کنی. یعنی یک اتفاقی می‌افتد که ما می‌خواهیم تسهیل بکنیم و عملاً به دست خودمان دچار ضیق و مشکل و قفل کردن فعالیت‌های اقتصادی می‌شویم. اگر ما پذیرفتیم دو سال زمان بدهیم و یک کسی مجوز بگیرد و فعالیتش را آغاز بکند باید بپذیریم که این دو سال را تحمل بکنیم، اگر یک کسی می‌خواهد فریبکاری و دغلكاری با اعطای مجوزی که دریافت کرده بکند و مثلاً برود یک روز قبل از پایان مدت دغلكاری بکند، دستگاه نظارتی باید جلوی او را بگیرد. پس مجوزهایی که ما تسهیل می‌کنیم به زمانی که اعطا برای آغاز فعالیت کردیم پایبند باشیم. به نظر من این اصلاً به صلاح نیست و برخلاف نیت دوستان محترم در کمیسیون ویژه است. من از پیشنهاددهنده محترم خواهش می‌کنم پیشنهادشان را پس بگیرند و اگر نه که عزیزان حتماً با این مخالفت بکنند،

و زمان اخذ مجوز را جایگزین آن بکنیم امکان خرید و فروش و دلالتی مجوزها را عملاً با دست خودمان فراهم کردیم. بنابراین این پیشنهاد می‌تواند منجر به دلالتی و خرید و فروش مجوزها بشود. لذا درج همین کلمه «شروع فعالیت» به نظر می‌رسد که مناسب‌تر است. لذا با این پیشنهاد مخالف هستیم.

**دبیر (حاجی‌دلگانی)** - پیشنهاد جناب آقای سلیمی «از همان آغاز اخذ مجوز است» هست.

**رئیس -** کمیسیون مخالف است. حضار ۲۳۸ نفر، به رأی گذاشته می‌شود. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.**

من خواهش می‌کنم دوستان از پیشنهادهایی که می‌توانند بگذرند لطف کنند بگذرند که در وقت مجلس هم دقت داشته باشید.

**دبیر (حاجی‌دلگانی)** - آقای رئیس! در تبصره (۶) پیشنهادی نداریم. در تبصره (۷) آقای کوچکی نژاد پیشنهاد دارند، مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

**جبار کوچکی‌نژاد ارم‌ساداتی** (رشت) - بسم الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! اولاً از حضور شما در جمع خانواده شهدا و ایثارگران منطقه ضیاب از شهرستان صومعه‌سرا تقدیر و تشکر می‌کنم. (رئیس - خیلی ممنون، بفرمایید) آقای رئیس! پیشنهاد ما این است که در این بندهایی که تصویب کردیم در ماده (۷) ما چهار ماه گفتیم بعد از لازم‌الاجرا شدن این قانون و اینجا داریم می‌گوییم شش ماه و این طرح تسهیل است، یعنی اینکه ما سرعت دادیم به مجوز دادن و بستر را آماده کردن برای کار، فعالیت و تولید. اینجا شش ماه گفتیم، شش ماه خیلی زمان طولانی است. نیم سال است که ما داریم یک قانون را تصویب می‌کنیم و بعد شش ماه فاصله می‌گذاریم و این شش ماه با آن اصل طرح تسهیل‌کننده به اعتقاد من منافات دارد. پیشنهاد ما این است که این را به سه ماه تبدیل بکنیم تا با توجه به اینکه تولید یکی از بحث‌های جدی کشور ما است و ما با این قانون باید به بحث تولید سرعت بدهیم و فرآیند را برای کار و تلاش آسان بکنیم پیشنهاد ما این است که این شش ماه زمان بسیار طولانی است و به سه ماه تبدیل بکنیم تا هم دستگاه‌ها فعال باشند و هم سریع‌تر بستر را برای کار، فعالیت و تولید آماده کنند.

**دبیر (یوسفی)** - از پیشنهاددهنده محترم متشکریم.

**رئیس -** آقای کوچکی‌نژاد! ما بالا چهار ماه را تصویب کردیم، این دیگر قابل طرح نیست. شش ماه گذاشتیم و دیگر قابل طرح نیست، بفرمایید.

**کوچکی‌نژاد ارم‌ساداتی -** آقای رئیس! درست است در ماده (۷) چهار ماه است و پیشنهاد ما این است که ما این را کاهش بدهیم.

**رئیس -** شما حذفش کردید، چون حذف است من می‌گویم.

**کوچکی‌نژاد ارم‌ساداتی -** انتهای پیشنهاد من را نگاه کنید، سه ماه است. **رئیس -** شما حذف جزء نوشتید.

**کوچکی‌نژاد ارم‌ساداتی -** توضیح دادم، من پیشنهاد کاهش به سه ماه دادم.

**رئیس -** شما حذف جزء دادید.

**کوچکی‌نژاد ارم‌ساداتی -** به اعتقاد من زمان را داریم می‌گیریم.

**رئیس -** اگر پیشنهاد شما سه ماه بود قابل بحث بود، چون حذف دادید یعنی دیگر زمان را برداشتید.

**کوچکی‌نژاد ارم‌ساداتی -** ما می‌توانیم ابهام بدهیم و بگوییم واقعاً با روح قانون منافات دارد. آقای حسینی هم موافق است.

**رئیس -** خیلی ممنون، اجازه بدهید عبور کنیم. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلگانی)** - پیشنهاد بعدی را آقای صباغیان دارند، بفرمایید.

**محمدرضا صباغیان بافقی** (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -

بسم الله الرحمن الرحیم

پیشنهادی که داده شده اینجا، دوستان! یک امکان استعلام شناسه یکتای صادره برای دارندگان مجوزها در درگاه ملی مجوزهای کشور باید برای عموم مردم فراهم شود. ما یکی از شعارهای مان در مجلس شفاف‌سازی بوده، اینجا همه ما و شما می‌دانیم وقتی مجوز آزاد باشد و راحت بشود مجوزها را بگیریم هم افرادی که توانمند هستند و هم افرادی که ذی‌نفع هستند و هم افرادی که صاحب‌منصب هستند و هم افرادی که توانمند نیستند همه می‌روند و این مجوزها را می‌گیرند. مجوز در دست افراد ضعیف، توانمند، بانفوذ و افرادی که کسی را در دستگاه‌ها دارند همه خواهد بود، منتها خیلی وقت‌ها فقط مجوز برای کسانی که نفوذ ندارند می‌ماند و آنها توانایی خیلی از این کارها را نخواهند داشت یا حداقل قدرت مقابله با افراد دیگر را برای راه‌اندازی ندارند. حالا فرض کنید مجوز یک دانشگاه، مدرسه غیر انتفاعی، واحد تولیدی یا هر چه باشد.

بنابراین اصولاً آخر و نتیجه این خواهد شد که افرادی که صاحب نفوذ و صاحب درآمدهای کلان هستند صاحب مجوز می‌شوند و می‌توانند راه بیندازند. ما اینجا پیشنهاد دادیم که حالا که آخر و نتیجه این می‌شود که باز در دست افراد خاصی قرار خواهد گرفت، حداقل مجوزها برای مردم شفاف باشد. بعد از کلمه «دارندگان مجوزها» پیشنهاد دادیم که نام شرکت، اسامی دارندگان سهم و میزان سهم آنها مشخص باشد که حداقل مردم بدانند این شرکت و مجوز متعلق به کیست. حالا شما در نظر بگیرید، مگر واردات شکر، مرغ و ذرت برای همه آزاد نیست؟ برای همه آزاد است و همه می‌توانند بروند بیاورند، منتها آنچنان این مافیای می‌آید بر همه‌جا اعمال نفوذ می‌کند که در دست چند نفر قرار می‌گیرد.

مطمئن باشید بسیاری از این مجوزها هم در آینده در دست چند نفر قرار خواهد گرفت، آنهایی که می‌توانند و آنهایی که نفوذ دارند. ما پیشنهاد دادیم حداقل اینجا استعلام شناسه یکتای صادره برای دارندگان مجوزها به همراه نام شرکت، اسامی دارندگان سهام و میزان سهم آنها در درگاه ملی مجوزهای کشور باید برای عموم مردم فراهم باشد. یعنی یک نوع شفافیتی که مجلس شعار داده و مردم انتظار دارند و اینجا خود به خود ما این موضوع را شفاف‌تر می‌کنیم و هیچ هزینه‌ای هم ندارد و مشکل خاصی هم ندارد. بنابراین پیشنهاد داده شده که این چند عبارت و کلمه که عرض کردم بعد از کلمه «مجوزها» آورده بشود.

آقای قالیباف! یک موضوع را هم مطرح کنم؛ این حق الزحمه هیأت‌های نظارت پرداخت نشده، واقعاً مردم از ما پیگیری می‌کنند و می‌خواهند. به هیأت‌های اجرایی پرداخت شده منتها به اینها پرداخت نشده.

**رئیس -** انجام شده، این هفته ان‌شاءالله پرداخت می‌شود.

**صباغیان بافقی -** به هر حال تا به حال انجام نشده، خیلی ممنون.

**دبیر (یوسفی)** - مخالف محترم وقتشان را به جناب آقای سیدکاظم دلخوش دادند، بفرمایید. اگر همکاران به اختصار بفرمایند ممنون می‌شوم.

**سیدکاظم دلخوش اباتری** (صومعه‌سرا) - بسم الله الرحمن الرحیم

ضمن عرض تسلیت، بنده هم لازم است از آقای دکتر قالیباف که بزرگواری کردند به استان گیلان آمدند هم نمایندگان را مورد تفقد قرار دادند و هم در مراسم بزرگ شهدا حضور پیدا کردند تشکر کنم. آقای

شفافیت داشته باشیم و هم باید فضای کسب و کار در کشور را تسهیل بکنیم. فلذا با اصل پیشنهاد جناب آقای صباغیان موافق هستیم و ان شاء الله امیدوارم عزیزان برای اینکه اراده‌ای در کشور باشد و همزمان بحث شفافیت را داشته باشیم، مخصوصاً از تعارض منافعی که بین تصمیمات مدیران و تصمیم‌گیری‌هایی که مدیران در سطح وزارتخانه‌ها و ادارات کل شهرستانی با نوع نگاهی که بالاخره خانواده‌های اخذکننده مجوزها دارند پیشگیری بشود. فلذا با اصل پیشنهاد ایشان ما موافق هستیم و ان شاء الله امیدواریم عزیزان رأی مثبت به این پیشنهاد بدهند.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد جناب آقای صباغیان «مجوزها به همراه نام شرکت، اسامی دارندگان سهام و میزان سهم آنها» است. دولت و کمیسیون مخالف هستند.

**رئیس -** دولت مخالف است یا موافق؟ کمیسیون مخالف است. حضار ۲۳۵ نفر، پیشنهاد آقای صباغیان را به رأی می‌گذاریم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.** تذکر دارند، بفرمایید.

**دبیر (یوسفی) -** آقای دکتر! با اجازه شما تعدادی از همکاران اخطار و تذکر دارند. جناب آقای سلیمی اخطار قانون اساسی دارند، بفرمایید. به اختصار بفرمایید ممنون می‌شویم.

**علیرضا سلیمی (محلات و دلیجان) -** بسم الله الرحمن الرحیم آقای رئیس و نمایندگان محترم! در برخی از استان‌ها که هنوز مدیران سابق سر کار هستند بعضی از عزل و نصب‌ها دارد مسأله‌دار انجام می‌شود. حتی بعضی از افراد که سابق استخدام آنها منفی بوده اخیراً اینها علی‌رغم اینکه آقای مخبر دستور دادند که آقایان عزل و نصب نداشته باشند، متأسفانه علی‌رغم دستور صریح معاون اول محترم ریاست جمهوری دارند عزل و نصب‌های مسأله‌دار را انجام می‌دهند. اجازه بدهند خود دولت محترم و استاندارها، معاونین وزرا مشخص بشوند. چرا بعضی از باقی‌مانده‌های دولت سابق اینطور با سرعت گاز عزل و نصب‌ها را گرفته‌اند؟ حتی بعضی از مجوزها را به نور چشم‌های خودشان بعضی‌ها دارند می‌دهند.

آقای رئیس! خواهش من این است که جناب‌عالی دستور بدهید، حضرت آقای مخبر هم دستور دادند، واقعاً ما متوجه نمی‌شویم این اتفاقات بر چه اساس دارد رقم می‌خورد.

نکته بعدی را هم من عرض کنم. من به دولت آذربایجان توصیه می‌کنم مراقب باشند صهیونیست‌ها آنها را مدیریت نکنند. مراقب باشند پوست موزی که صهیونیست‌ها زیر پای آنها گذاشتند آنها را زمین نزنند که دچار ضربه مغزی می‌شوند. اینها بدانند صهیونیست‌ها نگاه ایزاری به آنها دارند، وقتی تاریخ مصرف آنها تمام شد فرش را از زیر پای آنها خواهند کشید. ایران بزرگ ایران قهرمان است، ایران کشوری است که اثبات کرده به هیچ‌وجه من‌الوجه اجازه تحرک برخی را در منطقه نخواهد داد، البته آنها هم باید حد و حدود خودشان را ان شاء الله تشخیص بدهند، متشکرم.

**دبیر (یوسفی) -** متشکرم. در تذکر آیین‌نامه‌ای در خدمت آقای حسن محمدیاری هستیم، بفرمایید.

**حسن محمدیاری (طوالش، رضوانشهر و ماسال) -**

بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین انه خیر ناصر و معین بنده هم از جناب آقای قالیباف به خاطر سفر یک‌روزه‌ای که به استان گیلان داشتند تشکر می‌کنم. در واقع میهمان مردم شهیدپرور گیلان و مجمع نمایندگان بودند. جناب آقای قالیباف! حضور شما در استان گیلان

کوچکی نژاد هم به عنوان شهروند ما و هم به عنوان موکل ما این تشکر را داشتند. بنده به عنوان نماینده صومعه‌سرا از جناب‌عالی صمیمانه تقدیر و تشکر دارم.

آقای صباغیان عزیز! بنده از شما تشکر می‌کنم. ما می‌گوییم تسهیل کار، یعنی مجلس الان دارد تلاش می‌کند که مشکل اشتغال مردم را سریع‌تر حل بکند. این مجوزها را شما آمدید فرمودید اسامی دارندگان سهام، میزان سهم آنها، یعنی تمام زندگی مردم را می‌خواهید روی صحنه بیاورید که اینها چه دارند می‌کنند، یعنی واقعاً کار دارد سخت‌تر می‌شود. مجوز کاملاً مشخص است، هر نهاد و دستگاهی وقتی مجوزی را صادر می‌کند آن مراحل قانونی خودش طی شده. اگر بنا باشد ما نام شرکت‌ها و سهامداران و سهم اینها همه را بخواهیم قطعاً بدانید این کار به درستی انجام نخواهد شد. خواهش از دوستان این است که رأی ندهید و اجازه بدهید همان مجوزها که کاملاً شفاف است همان را پیگیری بکنیم، تشکر می‌کنم.

**دبیر (یوسفی) -** از رعایت وقت متشکرم. موافق محترم جناب آقای علی بابائی کارنامی هستند، بفرمایید.

**علی بابائی کارنامی (ساری و میانرود) -** بسم الله الرحمن الرحیم

من هم سلام و عرض ادب محضر همکاران عزیز دارم و تشکر ویژه از جناب آقای دکتر قالیباف به مناسبت حضور ایشان در استان مازندران و مخصوصاً نوع نگاهی که به مسائل و مشکلات استان مازندران وجود دارد و حضور ایشان در بین مردم و مخصوصاً مراسم سخنرانی دو شهرستان بهشهر و محمودآباد و از ایشان تقدیر و تشکر دارم که ان شاء الله رفتار ایشان و امثال جناب آقای دکتر قالیباف مبنایی برای برخورد مسئولین دولتی‌ها و یا خود ماها با مردم عزیزمان در سراسر کشور باشد. از این منظر از ایشان تقدیر و تشکر دارم.

من قبل از اینکه به موافقت بپردازم یک تذکر یا اخطار اصل (۱۵۲) قانون اساسی دارم. نوع اظهارنظرهایی که رؤسای جمهور تقریباً آذربایجان و ترکیه در بحث تعرض به سیاست‌های داخلی و دخالت در مسائل سیاست‌های داخلی کشور ما داشتند اینها باید بدانند که ایران اسلامی با فرهنگ تاریخی‌اش اینقدر شائبه دارد که دنیا امروز باید به اقتدار ایران ببالد و امروز جهان اسلام و همه مسلمانان جهان الگویشان به استقرار داخلی ایران اسلامی است و مخصوصاً اراده رهبری معظم انقلاب و فرماندهی کل قوا هر وقت فرمان بدهند مطمئنیم که ایران اسلامی مثل دفاع مقدس نمره درخشانی در حوزه بین‌الملل و دفاع از کیان ایران اسلامی خواهد گرفت و مخصوصاً فصل آن رسیده که وزارت امور خارجه دنبال این باشد که بالاخره اسناد ترکمنچای را واکوی بکنند و خاک سرفراز ایران اسلامی را از جهان مطالبه بکنند و اگر هم وزارت امور خارجه وارد این بحث‌ها نشد حتماً اقتدار نیروی مسلح ما می‌تواند این فضا را برای کسانی که معاند هستند و مخصوصاً رژیم خبیث صهیونیست‌ها می‌توانیم بر علیه‌شان اقداماتی داشته باشیم.

اما موافقت من با این بحث‌ها؛ جناب آقای دلخوش نکاتی فرمودند. به نظر من تسهیل در مجوز منافاتی با شفافیت ندارد. جناب آقای صباغیان بحث خوبی را مطرح کردند. به نظر من ما امروز بحثی را که در اصل فضای کسب و کار داریم این است که رانتهایی ایجاد شده که مردم و مخصوصاً کسانی که در این فضا دارند کار می‌کنند نمی‌دانند که خدمت شما عرض بکنند چه کسانی با چه رانتهایی و در چه فضایی بالاخره از این فضای کسب و کار در این کشور استفاده کردند. ما باید توأمان هم در کشور

بگیرد. آنهایی که مجوزهای قبلی دارند و مجوزهای قانونی گرفتند را فقط ثبت نکنند، نه اینکه برای مجوز و بحث استعلام‌های بعدی اینها دوباره بروند بگیرند. حداقل چند سال طول می‌کشد تا مجوزها را بگیرند و کارخانه‌ای که دارد تولید می‌کند برای این کشور و اشتغال ایجاد کرده را ما باید تلاش بکنیم اینها به کار خودشان ادامه بدهند. نه تنها تسهیل بکنیم، بلکه هیچ مانعی در مسیر تولید اینها ایجاد نکنیم.

**رئیس -** آقای کوچکی‌نژاد! این بحث جناب‌عالی درست است، ولی اگر واقعاً بخواهیم حذفش بکنیم یک اشکالی ایجاد می‌کند. ولی یک ابهام هم وجود دارد. الان با دوستان صحبت کردم، اجازه بدهید ما به عنوان ابهام بپذیریم، رفع ابهامش را انجام می‌دهیم و اصلاحش می‌کنیم، خیلی ممنون. پیشنهاد بعدی را بفرمایید. این بند پیشنهاد آقای کوچکی‌نژاد را به عنوان ابهام مراعی بگذاریم و بقیه را می‌توانیم رأی بگیریم. یعنی جز تبصره (۷) ماده (۱)، بقیه را رأی گیری کنیم و بعد مجدداً تبصره (۷) را به رأی می‌گذاریم.

حاضر ۲۳۰ نفر، ما اصل ماده (۱) را با (۶) تبصره به رأی می‌گذاریم. دوستانی که در انتهای اینجا هستند لطف کنند تشریف بیاورند، اصل ماده است در رأی گیری شرکت کنید. آقای حسینی! آن دوستان عقب را کمک کنید مطلع بشوند اصل ماده است و بیایند رأی بدهند، خیلی ممنون. پایان رأی گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۵) رأی تصویب شد.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** آقای رئیس! دو تا الحاقی در صدر ماده (۱) داریم که آقای زنگنه مطرح نمی‌فرمایند، آقای دهنوی بفرمایند.

**سیدمحمسن دهنوی (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

همکاران دقت داشته باشید! ما پیشنهاد الحاقی را که داریم، یکبار می‌خوانم و بعد منطقتش را توضیح می‌دهم. ما پیشنهاد دادیم که «مرکز ملی بهبود و پایش محیط کسب و کار موظف است ظرف مدت سه ماه از لازم‌الاجرا شدن این قانون فهرست مجوزها اعم از ثبت‌محور و تأییدمحور را با کد یکتای آن کسب و کار تهیه کند. همچنین تمامی مجوزهای مورد نیاز هر کسب و کار تأییدمحور و فرآیند اخذ مجوزها از ابتدایی‌ترین اقدام تا آخرین اقدام را تعیین نماید و در دسترس عموم قرار دهد».

عزیزان! ببینید علتش چیست؛ زحمتی که همکاران ما کشیدند و در ماده (۱) آمده ما مدیم مجوزها را تسهیل کردیم و گفتیم یک‌سری ثبت‌محور و یک‌سری تأییدمحور است. اما امروز مشکلی که وجود دارد این است؛ شما فرض کنید می‌خواهید بیایید یک کار ساده‌ای مثل مزرعه پرورش ماهی راه بیندازید. برای راه‌اندازی مزرعه پرورش ماهی می‌روید درخواست مجوز می‌دهید و می‌گویند مثلاً (۵۰) تا تأییدیه لازم است، اما این (۵۰) تا تأییدیه را از کجا باید شروع کنیم، دقیقاً سراغ کدام ادارات بروید و با چه ترتیبی باید دنبال این مجوزها بروید؟ هیچ جایی معلوم نیست، این نکته اول.

نکته دوم، دنیای امروز که دنیای فضای مجازی و عصر دیجیتال و دنیای پلتفرم‌ها هست حداقل انتظار نسل جدید ما که نسلی است که عمدتاً آی.تی.تی. را می‌فهمد و فضای فناوری اطلاعات را می‌فهمد این است که یک سامانه‌ای تشکیل بشود و همه فهرست کسب و کارها با همه مجوزهایی که می‌خواهد در این سامانه بیاید. فرض کنید من جوان می‌خواهم بروم یک کسب و کاری راه بیندازم، وارد این سامانه بشوم و به من بگوید آقای فلانی! برای اینکه این کسب و کار را راه بیندازی این (۳۰) تا مجوز را باید بگیرد، گام اول این

نویذبخش بود، اما مطالباتی را هم مردم در حوزه‌های مختلف داشتند که متأسفانه جزء برنامه‌های شما در این سفر نبود، به ویژه موضوع معیشت و دستمزد عقب‌افتاده کارکنان شریف سد شفاورد. البته شما دغدغه خودتان را مطرح کردید و بنا شد پیگیری بشود، استاندار محترم هم در مجمع نمایندگان در حضور شما قول دادند که دو ماه از معوقات پرداخت بشود، اما متأسفانه نه تنها این کار انجام نشد بلکه در مقام پاسخ به اعتراض، کارگران تهدید به اخراج شدند. من خواهش می‌کنم این موضوع را با توجه به اینکه در اصول (۹۰)، (۸۴) و ماده (۴۴) آیین‌نامه داخلی پیش‌بینی شده که سروسامان دادن و کارآمدسازی مجلس و نمایندگان جزء وظایف اصلی اصل (۹۰) است. این موضوع را ارجاع به کمیسیون اصل (۹۰) بدهید و هم پیمانکار در اینجا مقصر است و هم کارفرما. نظارتی را که کارفرما باید در این امر می‌داشت متأسفانه انجام نشده.

موضوع دوم؛ اخیراً ما در فضای مجازی کلیپی را دیدیم که متأسفانه مشتمل‌کننده بود، برخورد قهرآمیز با یک پیرمرد گلیم‌فروش، آن هم در منطقه‌ای که هیچ آسیبی به منابع طبیعی وارد نشده قابل قبول نیست. متأسفانه برخی بی‌تدبیری‌ها باعث شده که نظام اسلامی و جمهوری اسلامی این وسط بیاید هزینه بدهد، انگار عده‌ای به دنبال این هستند که نارضایتی تراشی بکنند. من خواهش می‌کنم این موضوع را شما پیگیری بکنید و این موضوع هم به کمیسیون اصل (۹۰) ارجاع بشود و از رئیس قوه قضائیه هم می‌خواهم هیأتی را مأمور کند و پیگیری کنند. قطعاً اگر تحقیق بکنند به جاهای خیلی خوبی خواهند رسید. اینکه یک انسانی که برای خودش کسب و کار خرد را راه انداخته و بی‌مناسبت هم نیست، من خدمت‌تان عرض بکنم امروز داریم درخصوص تسهیل کسب و کار صحبت می‌کنیم، اما در اولیات ما می‌لنگیم. (۱۰۰) نفر انسان دارند از این مسیر و در این ورطه کار می‌کنند و کسب و کار... (قطع میکروفن)

**رئیس -** خیلی ممنون، من این نکته را اشاره کنم که بحث مربوط به این موضوع را من در سفر گیلان هم آنجا اشاره کردم. وزیر محترم نیرو و استاندار قرار بود که دو ماه حقوق آنجا را حتماً واریز کنند و حتماً واریز خواهند کرد، منتها مشکل آنجا با پیمانکار آنجا است که حالا ان‌شاءالله دارد پیگیری می‌شود که پیمانکار آنجا اشکالاتی در کارش وجود دارد که دارند براساس قانون تعیین تکلیف می‌کنند. ان‌شاءالله جناب آقای شجاعی هم در رابطه با بحث برخورد با کسب و کارهای جزء رسیدگی می‌کنند و گزارش را به کمیسیون اصل (۹۰) بدهید. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** جناب آقای کوچکی‌نژاد پیشنهاد بعدی را دارند، بفرمایید.

**جبار کوچکی‌نژاد (رم‌ساداتی) (رشت) -** بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! من با آقای حسینی و آقای زنگنه هم صحبت کردم یا ابهام را اینجا باید بپذیریم یا ما پیشنهاد حذف می‌دهیم. ما داریم قانون وضع می‌کنیم، این یکی از حساس‌ترین قانون‌هایی است که در کشور داریم تصویب می‌کنیم، در حوزه کسب و کار و تولید است. آنهایی که قبلاً مجوز گرفتند و کارخانه‌ای بنا کردند و تولید دارند انجام می‌دهند اگر قرار باشد که آنها دوباره بیایند استعلام از محیط‌زیست و منابع طبیعی بگیرند و بانک‌ها دوباره بیایند ورود بکنند قطعاً این قانونی که ما داریم تصویب می‌کنیم نه تنها تسهیل‌کننده نیست، بلکه کندکننده بحث کسب و کار است. پیشنهاد ما این است که یا این را به کمیسیون برگردانید یا همین‌جا اصلاحات انجام

احصا کنیم، احصا این خلأ بایستی هم با در نظر گرفتن هم ماده (۷) و هم ماده (۷ مکرر) باشد. من از برادرمان آقای دکتر دهنوی خواهش می‌کنم به تبصره (۳) ماده (۷) که در سال گذشته تصویب شده توجه کنند و دوستان عزیز ببینند، اگر با وجود تبصره (۳) ماده (۷) فعلی باز این خلأ وجود دارد این را اضافه کنیم، در غیر این صورت به نظر من نیازی به این ماده نیست.

ببینید! آقای دکتر دهنوی در پیشنهادشان در واقع می‌گویند و ما هم قبول داریم که در یک سامانه الکترونیکی مجوزها یا مدارکی که بنا است برای صدور مجوز باشد را ما اعلام کنیم. الان ببینید تبصره (۳) چه می‌گوید؟ می‌گوید: «کلیه مراجع صادرکننده مجوز موظفند ظرف چهار ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون نسبت به اظهار عنوان و تکمیل شناسنامه، صدور، تمدید، اصلاح و لغو مجوزها براساس استانداردهای تعیین شده طبق ضوابط قانونی توسط هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب و کار بر روی درگاه ملی مجوزها به صورت الکترونیکی اقدام کنند». یعنی همین الان هم تکلیف وجود دارد و هم باید به صورت الکترونیکی وجود داشته باشد و نکته مثبت آن این است که مطرح می‌کند وقتی که این کار بخواهد صورت بگیرد هم بایستی استانداردها رعایت شود، هم این هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب و کار آن را پالایش کند. الان دغدغه من این است که ما یک حکم موازی بگذاریم، این تکلیفی را که الان به نوعی توسط هیأت مقررات‌زدایی پالایش می‌شود را بگیریم، دوباره به یک هیأت و مرکز دیگر بدهیم و کار سخت شود. به نظر من نیازی به این ماده نیست و تبصره (۳) ماده (۷) فعلی کفایت امر می‌کند. لذا ما مخالف هستیم.

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** خیلی متشکر. دولت موافق و کمیسیون مخالف هستند. پیشنهاد برادر عزیزم آقای دکتر دهنوی مطرح است. حضار ۲۳۵ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** متن پیشنهاد آقای دهنوی این است که: «مرکز ملی بهبود و پایش محیط کسب و کار موظف است ظرف مدت سه ماه از زمان لازم‌الاجرا شدن این قانون فهرست مجوزها اعم از ثبت‌محور و تأییدمحور را با کد یکتای آن کسب و کار تهیه کند. همچنین تمامی مجوزهای موردنیاز هر کسب و کار تأییدمحور و فرآیند اخذ مجوزها از ابتدایی‌ترین اقدام تا آخرین اقدام را تعیین نماید و در دسترس عموم قرار دهد».

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** وقت تمام می‌شود، من خواهش می‌کنم همکاران عزیز مشارکت بفرمایند، ۷۲ نفر شرکت نفرمودند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.**

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** آقای رئیس! پیشنهاد بعدی در انتهای تبصره (۷) ماده (۱) به عنوان الحاق مطرح است. جناب آقای علیرضا نظری! سه تا پیشنهاد الحاقی دارید، کدام یک را مطرح می‌کنید؟

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** هر سه را می‌خواهند مطرح بفرمایند، بفرمایید. **علیرضا نظری (خمین) -** بسم الله الرحمن الرحيم

ایام رحلت جانشوز نبی مکرم اسلام و همچنین حضرت علی بن موسی‌الرضا ثامن‌الحجج را تسلیت عرض می‌کنم.

نمایندگان محترم! سالیان سال است که بخش خصوصی تلاش دارد تا سهم خود را در اقتصاد کشور افزایش دهد، اما این موضوع نه تنها تاکنون محقق نشده، بلکه روند رو به بهبودی نیز برای تحقق آن مشاهده نمی‌شود. این امر در صنایع مختلف و در سراسر کشور دیده می‌شود و بخش خصوصی

است، گام دوم این است و گام سوم این است. گام به گام به صورت الگوریتمی و فلوچارتی این را بیاورد. ما این را در این الحاق تکلیف کردیم و برایش متولی هم گذاشتیم. گفتیم متولی مرکز ملی بهبود و پایش محیط کسب و کار باشد و صحبت هم کردیم، هم دوستان دولت موافق هستند و هم نماینده کمیسیون موافق است.

دوستان ببینید! این در واقع تکمیل‌کننده این ماده است، یعنی همه آنچه ما در این ماده آوردیم و الزام کردیم بر روی یک سامانه به صورت شفاف IT Base و به صورت دیجیتال در اختیار عموم مردم قرار می‌گیرد و جوانان ما دیگر در این پیچ‌وخم ادارات سردرگم نمی‌شوند. الان یک سامانه‌ای وجود دارد که حالا شاید بعضی از دوستان دیده‌اند G&B، یعنی سامانه صدور مجوزات است. ولی آنجا که شما می‌روید اصلاً به صورت الگوریتم‌وار نیست، مراحل نیامده، الزامات مجوزات نیامده است. لذا خواهش ما این است که همکاران ان‌شاءالله به این رأی بدهند که هم شفافیت ایجاد شود و هم کل ماده ان‌شاءالله اجرایی‌تر و عملیاتی‌تر باشد، خیلی ممنون.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** آقای رئیس! دولت صحبت کنند.  
**(در این هنگام آقای علی نیکزاد ثمرین «نایب‌رئیس اول» ریاست جلسه را بر عهده گرفتند)**

**سیدمحمدهادی سبحانیان (سرپرست معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی) -** بسم الله الرحمن الرحيم

نمایندگان محترم عنایت بفرمایید! این پیشنهاد، پیشنهاد خوبی است، از این جهت که دارد فرآیند کسب مجوزها برای کسب و کارها را شفاف می‌کند که الان عملاً این خلأ در قانون هست که فرآیندهای کسب و کارها شفاف نیست، ما فقط داریم مجوزها را شفاف می‌کنیم و هر کسب و کاری ممکن است متشکل از چند تا مجوز باشد. فقط ملاحظه‌ای که ما روی این پیشنهاد داریم یکی آن بازه زمانی سه‌ماهه است که بالاخره شناسایی این فرآیندهای مجوزهای کسب و کار واقعاً کار بسیار پیچیده‌ای است و به نظر می‌رسد این مهلت سه‌ماهه مهلت زمانی مناسبی برای انجام این اقدام مهم نیست.

نکته بعدی هم که داریم این است که اینجا مرکز ملی بهبود و پایش کسب و کار را موظف کرده است. جناب آقای قالیباف! به نظرم اگر که صلاح بدانید دستگاه‌ها هم مکلف به همکاری شوند و دبیرخانه هیأت مقررات‌زدایی هم اینجا مورد توجه قرار بگیرد و خود مرکز ملی بهبود محیط کسب و کار به تنهایی موظف نباشد. حتماً همکاری آن «سایر دستگاه‌ها» هم باید وجود داشته باشد.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** کمیسیون بفرماید.

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** بسم الله الرحمن الرحيم  
خدمت ملت بزرگ ایران و همکاران عزیز و بزرگوارمان عرض خداحوت و ادب و احترام داریم. کمیسیون بفرماید. جناب آقای دکتر زنگنه، کمیسیون بفرماید.

**سیدشمس‌الدین حسینی (رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی) -** بسم الله الرحمن الرحيم و به نستین من از آقای دکتر دهنوی و همینطور نماینده محترم دولت تشکر می‌کنم. منتهای مراتب دوستان عنایت داشته باشید، این چیزی که ما پیشنهاد داده‌ایم ماده (۷ مکرر) است. در واقع یک ماده هفتی وجود دارد، یک ماده (۷ مکرر) دارد می‌آید که آن را تکمیل کند. لذا اگر خلأیی را می‌خواهیم

### جعفر قادری (شیراز و زرقان) - بسم الله الرحمن الرحيم

دوستان توجه کنید! در عین حالی که همیشه مدافع بخش غیردولتی بودیم و اعتقادمان بر این است که فعالیت‌هایی که توسط بخش غیردولتی قابل انجام است نباید توسط بخش دولتی یا حتی نهادهای عمومی غیردولتی انجام شود، ولی بخشی از فعالیت‌ها هست که الزاماً اینها به دلیل مصالحی که وجود دارد انجام آنها توسط بخش خصوصی شاید به صلاح نباشد، از نظر عدالت اجتماعی، از نظر وظایف و مسئولیت‌هایی که دستگاه‌های دولتی و یا نهادهای عمومی غیردولتی عهده‌دار هستند. شما توجه کنید! اینجا نگفته که چه کسی تعیین می‌کند، اینجا گفته که اتاق‌ها تعیین می‌کنند. اگر الان چنین اختیاری به اتاق‌ها داده شود هیچ فعالیتی را برای بخش دولتی نمی‌گذارند. اینجا گفته که فقط جهت اطلاع به هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب و کار ارسال شود، نگفته که تعیین تکلیف به عهده هیأت مقررات‌زدایی است. اگر گفته بود که پیشنهاد اتاق‌ها به هیأت مقررات‌زدایی ارسال می‌شود و هیأت مقررات‌زدایی تعیین می‌کند که کدام فعالیت‌ها توسط دولت و کدام یک توسط بخش خصوصی انجام شود آن درست بود، ولی به این شکلی که پیشنهاددهنده محترم پیشنهاد کرده ایجاد مشکل می‌کند. بسیاری از فعالیت‌ها شاید به صلاح نباشد و حاکمیت اصلاً صلاح نداند اینها را واگذار کند، اینجا اصلاً هیچ اجازه‌ای را به حاکمیت نداده که بیاید این واحدها را پالایش کند.

بله، اگر یک مرجعی بود هیأت مقررات‌زدایی می‌آمد بررسی می‌کرد، در فعالیت‌هایی که بخش خصوصی می‌تواند این فعالیت‌ها را با کارآیی و راندمان بیشتر انجام بدهد و سرمایه و منابع و امکانات را دارد، ولی الان به این شکلی که باز گذاشتیم یعنی بخش خصوصی ممکن است بیاید حتی خیلی از کارهایی که توان انجام آن را ندارد ادعا کند که من می‌توانم انجام بدهم. یا منابع مالی‌اش را ندارد، فعالیت‌های پربیسک و پرخطر و فعالیت‌هایی که نیاز به منابع مالی بسیار بالایی دارد، الان اگر از اینها بخش دولتی را ممنوع کنیم، بخش خصوصی نه توان مالی آن را دارد و بعضاً حتی شاید صلاح نباشد. بنابراین اینکه ما اختیار را صرفاً به اتاق‌ها بدهیم و تعیین این موارد از اختیار و اراده حاکمیت و دولت خارج باشد، قطعاً مورد ایراد شورای نگهبان قرار می‌گیرد و می‌تواند بسیاری از فعالیت‌های کشور را مختل کند. بنابراین من مخالف این پیشنهاد هستم، اگر پیشنهادشان تعدیل شده بود و گفته بود که اتاق‌ها پیشنهاد بدهند، هیأت مقررات‌زدایی بررسی کند، آن فعالیت‌های قابل واگذاری را دیگر اجازه ندهد بخش دولتی یا نهادهای عمومی غیردولتی وارد شوند این معقول و منطقی بود. ولی به این شکلی که پیشنهاددهنده مطرح کرده کاملاً مسأله‌ساز است و می‌تواند ایجاد مشکل کند و مخالف پیشنهاد پیشنهاددهنده هستم.

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** خیلی متشکر، از برادرمان جناب آقای قادری از باب اینکه وقت را رعایت کردند ممنونیم. جناب آقای یوسفی بفرمایید.

**دبیر (یوسفی) -** جناب آقای محمدحسن آصفری موافق هستند، بفرمایید.  
**محمدحسن آصفری (اراک، کمیجان و خنداب) -** بسم الله الرحمن الرحيم  
عرضم به حضورتان، اولاً آقای دکتر نیکزاد! من یک تذکری درخصوص بحث مراسم راهپیمایی اربعین بدهم. الحمدلله مراسم بسیار باشکوهی با حضور همه ملت‌های مسلمان برگزار شد، اما این توفیق پیاوردی که خیلی از مردم عزیزمان به دلیل مشکلات مالی می‌توانستند در این ایام اربعین هم

را با اختلاف از بخش دولتی و شبه‌دولتی قرار داده، به طوری که به دلیل بزرگی دولت امکان رقابت بنگاه‌های بخش خصوصی در کنار دولتی‌ها و شبه‌دولتی‌ها در بسیاری از موارد وجود ندارد.

بخش خصوصی در اقتصادهای غیررقابتی و ناکارآمد، ناتوان و گوشه‌گیر می‌شود، بنابراین برای خروج از وضعیت موجود که همانا رکود اقتصادی است باید شرایط تغییر کند. بنا بر جلسات و مذاکراتی که با فعالان بخش خصوصی داشته‌ایم، ابراز گلایه از نحوه اجرای بد سیاست‌های اصل (۴۴) دارند، زیرا زمینه حضور و بروز بخش خصوصی واقعی در بنگاه‌داری‌ها مشاهده نشده و یا در بیشتر موارد بخش خصوصی واقعاً اصلاً توان رقابت ندارد، چراکه بسیاری از بخش‌های خصوصی به دنبال بنگاه‌داری در عرصه‌هایی هستند که هم درآمد بسیار خوبی دارند و هم حمایت‌هایی در قالب دریافت مجوزهای قانونی عرصه فعالیت برای آنها هم‌وارتر است و اگر فعال بخش خصوصی بخواهد در آن عرصه رقابت کند هزینه‌های پنهانی را دارد که باید بپردازد که عملاً رقابت‌ناپذیری ایجاد می‌گردد و می‌طلبد مجلس یازدهم به عنوان قانونگذار و سیاستگذار با عقلانیت و اصلاح قوانین در ریل‌گذاری درست آن اقدام کند.

با عنایت به این موارد و در راستای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری در این راستا که حضرت آقا تأکید دارند باید سهم بخش‌های خصوصی و دولتی در اقتصاد ملی دیده شود و شرایط رقابت‌پذیری شکل بگیرد، این شرایط را با این الحاقیه محقق کنند.

عزیزان! همه شما در سطح کشور شاهد هستید که تحصیلکردگان ما حاضر نیستند در بخش‌های خصوصی مشغول شوند. چرا همه حاضرند به عنوان یک آبدارچی در دستگاه دولتی مشغول شوند، اما حاضر نیستند در بخش خصوصی باشند؟ دلیلش این است که بخش خصوصی در کشور ما در طی (۴۲) سال گذشته نتوانسته است جایگاه خودش را به دست بیاورد. شما ببینید ما در داخل کشور قریب به (۴) میلیون شاغل در دستگاه‌های دولتی داریم، قریب به (۴/۵) میلیون مستمری‌بگیرانی هستند که دولت باید هنوز آنها را حمایت کند. یعنی (۸/۵) میلیون بخش دولتی، این دولت بزرگ شده و سنگینی است که در کشور شکل گرفته است. چرا در یک کشوری مثل ژاپن با (۱۲۶) میلیون جمعیت فقط (۳۵۰) هزار نفر در بخش دولتی شاغل هستند، چرا همه در بخش خصوصی فعال و راضی هستند، اما در جمهوری اسلامی کسی حاضر نیست تحصیلکرده‌ای در بخش‌های خصوصی و تعاونی فعال شود؟ عزیزان! ما در این راستا در راستای سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری به دنبال ایجاد فضای رقابت‌پذیری در عرصه اقتصاد هستیم. ما نمی‌خواهیم فعالیت بخش نهادهای عمومی غیردولتی را در اینجا ممنوع کنیم، فقط به دنبال محدودسازی هستیم و مثل قرارگاه خاتم‌الانبیا که ابلاغ داشتند نهایتاً مقرر شد در بخش‌هایی که پروژه‌های زیر (۱۰۰) میلیارد تومان هست ورود پیدا نکنند. ما هم در اینجا نمی‌خواهیم برخلاف سیاست‌های ابلاغی اصل (۴۴) که نهادهای عمومی... (قطع میکروفن)

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** خیلی متشکر از برادر عزیزم جناب آقای نظری. مخالف محترم را اعلام بفرمایید.

**دبیر (یوسفی) -** مخالف محترم وقت‌شان را به جناب آقای جعفر قادری داده‌اند، بفرمایید. اگر همکاران در وقت همکاری و مدیریت نکنند خیلی ممنون می‌شویم.

کند، اساساً برای آن درگاه قابل شناسایی نیست که ماهیت آن چیست، آیا خصوصی است، بخش عمومی غیردولتی است و یا غیره. لذا اساساً این از این منظر قابلیت اجرا ندارد.

موضوع بعدی هم اینکه تعیین تکلیف سهم بخش‌های مختلف در راستای گسترش فعالیت بخش خصوصی در ماده (۶) قانون اصل (۴۴) انجام شده و اساساً اگر ما به دنبال گسترش فعالیت بخش خصوصی هستیم، جای دیگر و شورای رقابت مسئول ایجاد رقابت بین بخش‌های مختلف است. بنابراین عرضم این است که اساساً این متن نه قابلیت اجرا دارد و نه ظرف این تبصره گنجایش پرداختن به این موضوع را دارد. بنابراین ما با این پیشنهاد و این تبصره مخالف هستیم.

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** خیلی متشکر، کمیسیون بفرماید.

**محسن زنگنه (سخنگوی کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی) -** بسم الله الرحمن الرحیم  
من از دغدغه جناب آقای دکتر نظری تشکر می‌کنم، دوستان! اصل دغدغه، دغدغه درستی است، ولی جای آن اینجا نیست. یعنی الان حرف ایشان این است که ما به همه نهادهای عمومی، دولتی و نهادهای غیردولتی بیایم بگویم که شما دیگر در این کسب و کارهایی که بخش‌های خصوصی و تعاونی دارند کار می‌کنند حق رشد ندارید. نظر بعدی ایشان در الحاقیه بعدی هم این است که به آنها مجوز هم ندهیم. الحاقی بعدی هم این است که حتی افراد بتوانند برون اعتراض کنند. حرف، حرف درستی است، اما جای آن در اینجا نیست و کل قوانین کشور را دچار مشکل می‌کند، با قانون اساسی مخالف است، با قوانین بالادستی مخالف است. لذا خواهش من از آقای نظری این است که هم این الحاقیه و هم دو الحاقی بعد را پس بگیرند. حرف، حرف درستی است، ولی جای آن اینجا نیست و کمیسیون هم با این الحاقی و با دو تای بعدی هم با اجازه آقای نظری مخالف است.

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** خیلی متشکر. همکاران بسیار عزیز و بزرگوار! استدعا می‌کنم عنایت داشته باشید. حضار ۲۲۷ نفر، می‌خواهم رأی‌گیری کنم. در رأی قبلی تعداد قابل توجهی شرکت نفرمودید، من خواهش می‌کنم در رأی‌گیری مشارکت داشته باشید. پیشنهاد برادر عزیزم آقای نظری است، دولت و کمیسیون مخالف هستند. حضار محترم ۲۲۸ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد جناب آقای نظری که به عنوان الحاقی مطرح هست این است، «به منظور رشد فعالیت‌های بخش خصوصی و تعاونی، تمدید و صدور مجوز فعالیت کسب و کارهایی که توسط بخش خصوصی و تعاونی در حال انجام است برای نهادهای عمومی غیردولتی ممنوع می‌باشد. فهرست کسب و کارهای بخش خصوصی و تعاونی به صورت سالیانه، توسط اتاق اصناف ایران، اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران و اتاق تعاون ایران به هیأت مقررات‌زایی و بهبود محیط کسب و کار ارسال می‌گردد».

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** (۵۷) نفر از عزیزان هنوز در رأی‌گیری مشارکت نفرموده‌اند، زمان دارد برای رأی‌گیری تمام می‌شود، لطف کنید مشارکت بفرمایید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد**. برادر عزیزم جناب آقای نظری! می‌خواهم یک خواهشی از شما داشته باشم، آن دو تا پیشنهاد بعدی هم تقریباً شبیه این است، اگر اجازه بدهید مطرح بفرمایید، منت می‌گذارید، خیلی متشکریم.

یک حضور حماسی و دینی داشته باشند، اجازه ندادند اینها از مرزهای زمینی عبور کنند، علی‌رغم اینکه در آنجا ما مشکلی نمی‌دیدیم که عراق بخواهد از حضور زوار ایرانی از طریق مرزهای زمینی ممانعت داشته باشد. لذا خواهش من این است که حتماً این موضوع را کمیسیون‌های مربوطه پیگیر باشند که واقعاً چه سندی بر این دارند که عراق مخالفت کرده از اینکه ما بیش از (۶۰) هزار زائر ایرانی نداشته باشیم؟

در حالی که امسال ما می‌دیدیم زوار پاکستانی، افغانستانی، آذربایجان و کشورهای مختلف الحمدلله بسیار زیاد آمدند، اما این توفیق متأسفانه از خیلی از زوار پیاده اربعینی که از مرزهای زمینی ما می‌توانستند بروند گرفته شد. من اعتقاد دارم اینجا بعضی از شرکت‌ها دارند کاسبی می‌کنند، بعضی از ایرلین‌ها اینجا دارند کاسبی می‌کنند، قیمت‌های بسیار سنگینی که بابت هزینه‌های بلیط هواپیما از زوار ایرانی گرفته شد، منع حضور زوار از طریق مرزهای زمینی. آقای نیکزاد! مخاطب من حضرت‌عالی هستید، این موضوع واقعاً قابل پیگیری است.

اما در خصوص پیشنهاد برادر عزیزم جناب آقای نظری، ببینید! آقای نظری نمی‌گوید که ما کلاً دولت را کنار بگذاریم، در کنارش می‌گویند با اولی قرار دادن مجموعه‌های دولتی از اتاق‌ها هم در این قضیه استفاده شود. بالاخره اتاق‌های مختلفی را ما در این حوزه‌ها داریم که می‌تواند از اینها در مجموعه‌های مختلف استفاده شود، ما در موضوعات مختلف می‌توانیم اینها را استفاده کنیم. این تأکید به سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری در خصوص مسائل کسب و کار و در راستای برنامه پنجم و ششم توسعه کشور است که ما می‌توانیم از آن استفاده کنیم. آن جایی که آقای نظری می‌فرمایند بخش خصوصی و مردم می‌آیند، دیگر در آنجا دولت نیاید، چون که ما امروز داریم می‌بینیم متأسفانه دولت دارد در بعضی از بخش‌های خصوصی با مردم رقابت می‌کند. ما می‌خواهیم کار را به خصوصی بسپاریم، دولت می‌آید خصوصی سازی ایجاد می‌کند، شرکت‌ها یا خود این سازمان‌ها، وزارتخانه‌ها، نهادها، ارگان‌ها و غیرذلک ایجاد می‌کنند و اینها از حضور بخش خصوصی مانع می‌شوند.

لذا برادر عزیزم جناب آقای قادری! شما که الحمدلله در این قضیه هم ید طولانی دارید، اطلاعات خوبی هم دارید، تأکید ایشان بر این است که ما اینجا اولویت را در این خصوص قرار بدهیم و بگذاریم از اینها استفاده شود و اینکه متأسفانه ما در بعضی از جاها مشاهده می‌کنیم که شرکت‌های دولتی می‌آیند دقیقاً در مقابل مردم در این حوزه‌ها قرار می‌گیرند و نمی‌گذارند بخش خصوصی بتواند در موضوع کسب و کار ورود کند، جلوی آنها گرفته شود. لذا اینجا رقابت سالم بیشتر در این حوزه است که ما بتوانیم اینها را هم در عمومی و غیردولتی ایجاد نماییم و اجازه مشارکت به آنها بدهیم، هم دولتی‌ها بیایند و هم غیردولتی‌ها بیایند. نگفتند که ما اینجا دولتی‌ها را کلاً کنار بگذاریم، گفته‌اند در راستای آنها به بخش‌های خصوصی هم اجازه حضور داده شود.

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** خیلی متشکر، دولت بفرماید.

**سیده‌محمدهدای سبحانیان (سرپرست معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی) -** بسم الله الرحمن الرحیم

نمایندگان محترم عنایت بفرمایید! علی‌رغم اینکه ما حامی گسترش فعالیت بخش خصوصی هستیم، ولی این متنی که اینجا آورده شده نمی‌تواند ما را به مقصود برساند. هم قابلیت اجرا ندارد، از این نظر که کسی که می‌آید درخواست مجوز می‌دهد و یا می‌خواهد یک مجوزش را تمدید

## ۵ - ناطقان جلسه آقایان: محسن فتحی، مهدی سعادت‌نیشه‌سری، حسین محمدصالحی‌دارانی، علی جدی و غلامرضا نوری‌قرلجه

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - جناب آقای کریمی! ناطقین محترم را اعلام بفرمایید.

دبیر (کریمی‌فیروزجانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

ناطقان جلسه علنی امروز یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۷/۱۱ عبارتند از:

- برادر گرامی آقای محسن فتحی نماینده محترم سنندج، دیواندره و کامیاران.

- برادر گرامی آقای مهدی سعادت‌نیشه‌سری نماینده محترم بابل.

- برادر گرامی آقای حسین محمدصالحی‌دارانی نماینده محترم فریدن، فریدون‌شهر، چادگان، بویین و میان‌دشت.

(که هر کدام هفت دقیقه وقت دارند)

و ناطقان اضطراری جلسه علنی امروز عبارتند از:

- برادر گرامی آقای علی جدی نماینده محترم شیروان.

- برادر گرامی آقای غلامرضا نوری‌قرلجه نماینده محترم بستان‌آباد.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

از آقای محسن فتحی نماینده محترم سنندج، دیواندره و کامیاران دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - آقای دکتر فتحی بفرمایید.

محسن فتحی (سنندج، دیواندره و کامیاران) - بسم الله الرحمن الرحيم

با درود به ارواح طیبه شهدا، امام شهدا و آرزوی صحت و سلامتی برای مقام معظم رهبری و ادای احترام و سلام به ملت شریف ایران و به ویژه مردم مرزدار کردستان، خاصاً شریف‌زادگان حوزه انتخابیه‌ام شهرستان‌های سنندج، دیواندره و کامیاران و با سلام محضر همکاران گرامی.

در خصوص رویدادهای اخیر به کشورهای منطقه دلسوزانه و مشفقانه توصیه می‌نمایم که در دام رژیم صهیونیستی نیفتند، به آنان که به ظن خود می‌توانند با همکاری با این رژیم نامشروع به غرور ملی و تمامیت ارضی ایران خلل و خدش‌های وارد کنند عرض می‌کنم که نظام اسلامی (۴۰) سال قبل، سابقه نابودی نظام سلطانی را در کارنامه خود دارد، خرده‌سلطان‌های نوپدید و متوهم ما را وادار به عکس‌العمل نکنند.

ای مگس! عرصه سیمرغ نه جولانگه توست

عرض خود می‌بری و زحمت ما می‌داری

از اقدام وحدت‌آفرین و هوشمندانه رهبر معظم انقلاب آغاز می‌کنم که با انتصاب یک کردستانی نجیب‌زاده و یک ایرانی اصیل دریادار شهرام ایرانی به فرماندهی نیروی دریایی ارتش ایران موجب امیدآفرینی و تقویت روحیه ملی ایرانیان به ویژه در کردستان شده‌اند. به نمایندگی از مردم شریف کردستان این تصمیم مدبرانه رهبر انقلاب را می‌ستایم و سپاس می‌گوییم. کردها همواره مرزدار چهارگوشه ایران‌زمین و حافظ تمامیت ارضی کشور بوده‌اند، تاریخ را بنگرید. اقدام رهبری الگویی برای دولت، نهادهای اجرایی و حکومتی برای استفاده از نخبگان بدون توجه به خاستگاه قومی و مذهبی آنان باشد.

خوشحالم و از مردم عزیز کردستان تشکر می‌کنم که برای اولین بار با انداختن رأی بالا به شخصی اصولگرا و انقلابی وفاداری هرچه بیشتر خود را به نظام مقدس جمهوری اسلامی به جهانیان ثابت نمود. اما ورود دولت جدید به ساحت اجرایی و مدیریت کشور را تبریک عرض می‌کنم، انتظار داشتیم که بعد از پیروزی و در معرفی کابینه به تأسی از رهبر انقلاب، دولت

نیز در توجه به نخبگان شایسته اهل سنت بدون توجه به خاستگاه جغرافیایی و مذهبی عمل کند که متأسفانه تاکنون به وعده‌های انتخاباتی در زمینه انتصاب وزرای اهل سنت اقدامی صورت نگرفته است. جامعه اهل سنت، متأسفانه در آزمون اصلاح‌طلب و اصولگرا برای عضویت در کابینه ناموفق بوده است و البته ناامید شده است. اینک دولت محترم باید به همان سؤال‌ها پاسخ بگوید که از دولت‌های قبل طرح می‌کردند و آن چرایی نبودن نخبگان اهل سنت در ساختار مدیریتی کلان کشور و مشخصاً دولت است.

کردستان گنجینه نیروی انسانی است که با صداقت، تعهد، پاکدستی، دلسوزی و خلاقیت می‌تواند در زدودن چهره کریه فساد سیستماتیک اداری و نیز جوان‌سازی و شادابی مدیریت کلان کشور مؤثر و مفید باشد. کردستانی که خود از محرومیت رنج می‌برد، اما آماده است برای آبادانی کشور تلاش مضاعف داشته باشد.

کردستان با داشتن حدود (۷) درصد از روان‌آب‌های کشور، با انبوه زمین‌های دیم مواجه است که انگار استانی کویری از نظر داشتن آب به شمار می‌رود. حال آنکه استان‌های کویری در مسأله داشتن زمین آبی از کردستان پرآب در رتبه‌های بالاتری قرار دارند. به وزارت محترم نیرو یک بار برای همیشه تذکر می‌دهم که کردستان این سیاست جسارت‌آمیز را نسبت به خود در حوزه تقسیم آب نمی‌پذیرد که آب آن را به استان‌های دیگر ببرد و خود در متن آب، تشنه باشد.

از وزارت نیرو می‌خواهم نسبت به بهبود آب شرب و بهداشتی شهر سنندج از طریق سد آزاد تسریع کند و رنگ و طعم و بوی آن به کارزار اعتراضی بدل شده است. همچنین نیز تأکیداً تسریع در تأمین آب شرب، کشاورزی و تصفیه‌خانه فاضلاب شهرستان دیواندره اقدام کند و اجازه ندهد مطالبات اولیه زندگی به پدیده‌های امنیتی تبدیل شود.

روزی نیست که راه‌های مواصلاتی غیراستاندارد در کردستان جان عزیزانمان را قربانی نکند. ماه گذشته در حادثه‌ای (۲۰) خانوار مریوان در جاده نزدیک کامیاران داغدار مدیریت غلط راهسازی و راهداری کشور شدند. تا چه زمانی باید شاهد چنین اتفاقاتی باشیم؟

توجه ویژه به تکمیل پروژه کرمانشاه - میان‌دوباب مخصوصاً از اوباتو به دیواندره تا کامیاران لازم و ضروری است. بیمارستان‌ها و مراکز درمانی شهرستان‌های کامیاران و دیواندره دارای حداقل تجهیزات درمانی به خصوص در مقابله با ویروس منحوس کرونا می‌باشند. از وزیر محترم بهداشت خواستار تجهیز کلیه مراکز درمانی شهرستان‌های مذکور و عنایت ویژه برای اتمام ساخت بیمارستان (۱۰۰) تختخوابی کامیاران می‌باشیم. بابت اختصاص دستگاه پت‌سی‌تی‌اسکن که پیشرفته‌ترین دستگاه در تشخیص سرطان است نسبت به استان کردستان کمال تشکر و قدردانی از همکاران عزیزم در وزارت بهداشت را دارم.

مشخصاً از وزارت علوم می‌خواهم نسبت به توسعه تحصیلات تکمیلی رشته زبان و ادبیات کردی در دانشگاه کردستان اقدام کند. عدم تحقق این خواسته مخالفت با تأکید صریح مقام معظم رهبری است که فرمودند: «زبان کردی ثروت ملی است، مملکت برای ثروت ملی مانند آب، نفت، گاز و منابع ملی طبیعی چه اقدامی کرده است؟ برای زبان کردی هم چنین اقدامی باید شود».

اما مسأله بحران‌های تنش‌زای محیط‌زیستی که علاوه بر وجود قوانین و تبارشناسی موضوع، نوع بحران مدیریت را در این سرزمین به جای رهیافت به اگر و اما بی‌پایان رهنانیده است. بحران‌هایی همچون عدم مدیریت منابع



از ملت بزرگ ایران اسلامی و نمایندگان از تلاش‌ها و مجاهدت‌های کادر درمان در موضوع واکسن کرونا صمیمانه تشکر کنم. توجه خاص آقای رئیس‌جمهور به مناطق محروم و پیگیری شبانه‌روزی موضوعات و مشکلات و حضور میدانی در این مناطق حتی در صبح‌های جمعه موجب امیدواری مردم است. هرچند به فرموده رهبر معظم انقلاب اسلامی باید دقت شود این قول‌ها حتماً محقق شود و در نهایت با تعیین روزشمار برای وعده‌ها موجبات احیای اعتماد و امید مردم ان‌شاءالله فراهم شود.

از مجموعه دولت درخواست می‌کنم نسبت به انتصاب نفرات کلیدی در ساختار دولت و وزارتخانه‌ها تسریع نماید. انتخاب صحیح و سریع استانداران، انتخاب رئیس کل بانک مرکزی و معاونین وزرا می‌تواند باعث گشایش در مشکلات مردم شود. همچنین از نیروهای شاخص و انقلابی استان مازندران هم در سطح ملی و معاونین وزرا باید استفاده شود.

یکی از نکاتی که باید به آن اشاره شود مصادیق و روش‌های توسعه عدالت و توزیع متوازن ثروت است. حمایت از ساختار سهام عدالت که بنده به عنوان رئیس فراکسیون سهام عدالت از رئیس‌جمهور محترم و تیم اقتصادی دولت درخواست می‌کنم در راستای این مقوله مهم به طور جدی تمرکز و اقدام نمایند و با فراکسیون سهام عدالت همراهی کامل داشته باشند. امیدوارم که هرچه زودتر موضوع تکلیف جاماندگان سهام عدالت مشخص شود و از وزیر محترم اقتصاد درخواست می‌کنم امکان حضور یکی از اعضای فراکسیون سهام عدالت را در جلسات شورای عالی بورس فراهم کند و در خصوص مدیریت و مالکیت شرکت‌های سرمایه‌پذیر به قانون عمل شود و از دخالت سازمان خصوصی‌سازی حتماً پرهیز شود. اما موضوعاتی در خصوص حوزه انتخاباتی و استان؛ متأسفانه جمعیت شهری بابل با مشکلات عدیده‌ای از جمله موضوع فاضلاب، آب شرب، نبود مراکز تفریحی، ترافیک و موضوع تکمیل پروژه‌های عمرانی مواجه است.

آقای وزیر نیرو! افزایش غیرمنطقی قیمت برق و گاز توسط دولت گذشته ناراضی‌های عمومی بسیاری را در مردم ایجاد کرده و مبالغ قبوض گاه‌گاه چهار برابر شده است. از وزیر محترم نیرو می‌خواهم سریعاً این موضوع را حل کنند و موضوعی که حق حیات را از مازندران گرفته است، بازنگری طرحی هادی و اعمال ماده (۴) است که مردم مظلوم ما با تکلیف هستند و مورد ستم قرار داده است و تعلل و کوتاهی مدیران قابل پذیرش نیست.

در آخر امیدوارم که محصولات کشاورزان هم به قیمت تضمینی خریداری شود. والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین)** - از برادرمان جناب آقای سعادت‌ی متشکریم. جناب آقای کریمی! ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

**دبیر (کریمی فیروزجائی)** - از همکار گرامی آقای حسین محمدصالحی‌دارانی نماینده محترم مردم فریدن، فریدونشهر، چادگان، بویین و میان‌دشت دعوت می‌کنیم که به جایگاه تشریف بیاورند. آقای دکتر! جناب‌عالی هم (۷) دقیقه برای ارائه نطق‌تان زمان دارید، بفرمایید.

**حسین محمدصالحی‌دارانی (فریدن، چادگان، فریدونشهر، بویین و میان‌دشت)** - بسم الله الرحمن الرحیم  
چنان پر ز خاک و کبود آمدی

که بر روی آتش چو عود آمدی

ز عطر تنت عقل باور نکرد

که از موج باروت و دود آمدی

آب و سرزمین و آتش‌سوزی‌هایی که سراسر ایران و خاصاً زاگرس را در بر گرفته فرزندان این دیار را بی‌پاسخ به چرایی آن بحران، به جنگیدن برای مانایی و بقا برده است. صداهای دیگری که باید شنیده شود. تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی و قراردادی ادارات و سازمان‌ها خاصاً کادر زحمتکش درمان، لایحه رتبه‌بندی معلمان، همسان‌سازی مستمری بازنشستگان لشکری و کشوری و... (قطع میکروفن)

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین)** - از آقای دکتر فتاحی تشکر می‌کنیم. جناب آقای کریمی! ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

**دبیر (کریمی فیروزجائی)** - از همکار گرامی آقای مهدی سعادت‌ی‌بیشه‌سری نماینده محترم بابل دعوت می‌کنیم که به جایگاه تشریف بیاورند. سردار! جناب‌عالی هم (۷) دقیقه زمان برای ارائه نطق‌تان دارید.

**مهدی سعادت‌ی‌بیشه‌سری (بابل)** - سلام علیکم جمعياً ورحمة الله

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحیم

با سلام و درود به مهدی موعود (عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف)، شهدای عزیز و امام شهیدان و مقام معظم رهبری و عرض تسلیت اربعین حسینی و شهادت پیامبر اکرم (صلوات‌الله‌علیه) و امام رضا (علیه‌السلام) و امام حسن مجتبی و عرض تسلیت ارتحال علامه حسن‌زاده‌آملی و به خصوص عرض ادب به محضر مبارک همه مردم عزیزمان در سراسر کشور اسلامی و مردم شهیدپرور شهرستان بابل و همکاران گرامی. از حضور دکتر قالیباف در سفر به استان مازندران و سخنرانی در جمع مردم شهیدپرور به‌شهر و محمودآباد صمیمانه تشکر می‌کنم.

در ابتدا نکات و پیشنهادهای برای دوستان مجلس عرض می‌کنم. اول اینکه موضوعات و مشکلات کشور طوری است که با سه جلسه در هفته قابل رفع و حل نیست. آقای رئیس! پیشنهاد می‌دهم مجلس و دولت در قالب یک فعالیت جهادی شبانه‌روزی یک‌ماهه برای اصلاح و تصویب طرح‌ها و لوایح زمین‌مانده و قوانین گذشته و اولویت‌دار برای بروزرسانی و شکستن بوروکراسی دست و پاگیر اقدام عاجل صورت بدهند. همین‌طور موضوعاتی مثل طرح شفافیت که مورد حمایت جدی اینجانب است نیز باید سریعاً در صحن مجلس طرح و ان‌شاءالله به تصویب برسد.

لازم است جنبه دیپلماسی اقتصادی مورد توجه قرار بگیرد و می‌تواند با توجه به پتانسیل موجود در دستگاه سیاسی خارجی، دیپلماسی اقتصادی کشور تقویت شود که متأسفانه سفرای فعلی ما اعتقاد و توانمندی انجام این کار را ندارند. توسعه روابط با کشورهای همسایه نیز باید در اولویت دستگاه دیپلماسی کشور باشد.

البته در اینجا لازم می‌دانم در خصوص تحولات همسایگان شمال غرب به خصوص کشور آذربایجان هم نکاتی را یادآور شوم. یقیناً حکومت آذربایجان مساعدت‌ها و حمایت‌های گسترده جمهوری اسلامی را در حفظ تمامیت ارضی آن کشور در دوره‌های گذشته را فراموش نکرده است. برای ایران اسلامی در مباحث ژئوپلیتیک ایران حضور صهیونیست‌ها را در مرزهای خودش نمی‌پذیرد و نمی‌توانیم اجازه بدهیم دشمنان و تروریست‌ها خود را در اطراف مرزهای ما مجهز کنند و به هیچ عنوان تغییر مرزی را در مناطق شمال غرب کشور قبول نمی‌کنیم.

آقای اردوغان، آقای علی‌اف! انتظار این است که همسایگان ما اصل حسن همجواری را رعایت کنند و خود را بازیچه دست رژیم کودک‌کش صهیونیستی و آمریکای جنایتکار قرار ندهند. جا دارد که بنده به نمایندگی

اعتبار کافی جهت پروژه تأمین آب شرب چهار شهرستان که در ردیف بودجه ملی ۱۴۰۰ قرار گرفت در نظر گیرد.

اگر در مجلس انقلابی حرف از مدیران با حقوق نجومی زده می‌شود، لازم است مدیران پرتلاش اندک‌بگیر غیرنجومی را هم ببینیم و نگاهی به حقوق و مزایای کارکنان دامپزشکی و سایر سازمان‌ها بیندازیم و با خود بیندیشیم که خدمتگزاران آموزش و پرورش و این سازمان‌ها چگونه زندگی می‌کنند؟ فرهنگیان و بازنشستگان لشکری و کشوری امروز چشم انتظار تکریم از سوی دولتمردان جهادی و مجلس انقلابی هستند تا رتبه‌بندی واقعی برای معلمان و همسان‌سازی حقوق بازنشستگان به نتیجه برسد. بشتابید که فردا دیر است. بیشتر روستاهای شهرستان‌های فریدن، فریدونشهر، چادگان و بویین و میان‌دشت مشکل جدی در اینترنت دارند و دانش‌آموزان در استفاده از فضای مجازی آسیب دیده‌اند و همچنان از اینترنت بی‌بهره هستند.

پاداش پایان خدمت فرهنگیان مدت‌ها است به تعویق افتاده است، شاید در این اوضاع تورم زمانی پاداش پایان خدمت فرهنگیان و حقوق معوقه معلمان اعزام به خارج پرداخت شود که فقط بتواند با آن یک یخچال معمولی برای جهیزیه فرزندش تهیه کند. با این کمبود نیرو در آموزش و پرورش لاقبل نیروهای باتجربه حق‌التدریسی نهضتی، خرید خدمات، پیش‌دبستانی و سربازمعلم را دریابید تا در کمک به آموزش و پرورش انگیزه بیشتری در خدمت داشته باشند. برای کمک به آموزش و پرورش مدارس غیرانتفاعی را دریابید و موانع دست و پاگیر نوسازی برای آنان تراشید و با اختصاص سهمیه سربازمعلم این مدارس را یاری کنید.

مقوله فرهنگ و ارشاد اسلامی امروز بیش از هر زمان دیگر نیازمند توجه جدی است، اما متأسفانه ادارات ارشاد اسلامی فریدن، فریدونشهر، چادگان، بویین و میان‌دشت با حداقل نیرو اداره می‌شوند و در سال‌های اخیر به صورت قانونی و یا غیرقانونی فقط شاهد خروج نیرو از این ادارات بوده‌ایم. لازم است وزیر محترم مطابق چارت سازمانی دستور بررسی و تأمین نیرو را صادر کند. «و آخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمین».

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** از برادرمان جناب آقای صالحی سپاسگزاریم. برادرمان جناب آقای کریمی! ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

**دبیر (کریمی فیروزجائی) -** آقای رئیس خیلی متشکر. از همکار ارجمندهمان آقای علی جدی نماینده محترم شیروان دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق اضطراری‌شان به جایگاه تشریف بیاورند. آقای دکتر جدی! جناب‌عالی (۵) دقیقه زمان برای ارائه نطق‌تان دارید، بفرمایید.

**علی جدی (شیروان) -** بسم الله الرحمن الرحیم

به روح ملکوتی امام (رحمه‌الله‌علیه) و همه شهدای انقلاب و نظام سلام و درود می‌فرستم و آرزوی سلامتی و طول عمر با عزت و برکت برای مقام معظم رهبری و عرض تسلیت به مناسبت رحلت پیامبر رحمت (صلوات‌الله‌وسلامه‌علیه) و شهادت امام حسن مجتبی (علیه‌السلام) به ویژه شهادت ولی‌نعمت ما خراسانی‌ها امام رضا (علیه‌السلام) و به همه همکاران عزیز و ملت شریف ایران. از همه خدمتگزاران پاکدست، کاربلد، پرتلاش و صدیق نظام جمهوری اسلامی ایران تقدیر و تشکر می‌کنم. خدمت ملت شریف ایران و مردم عزیز خراسان شمالی بالاخص مردم خوب، زحمتکش و ولایت‌مدار شهرستان شیروان عرض سلام دارم و آرزوی صحت و سلامتی برای همه دارم.

با عرض سلام خدمت همکاران گرامی. یاد و خاطره شهیدان، آزادگان و جانبازان هشت سال دفاع مقدس را گرامی می‌داریم. هفته نیروی انتظامی را به سبزویشان امنیت و اقتدار تبریک عرض می‌کنم. سالگشت رحلت نبی مکرم اسلام، امام حسن مجتبی و امام رضا (علیهم‌السلام) و ضایعه درگذشت حکیم فرزانه آیت‌الله حسن‌زاده‌آملی را تسلیت عرض می‌کنم.

مردان و زنان سرافراز در شهرستان‌های فریدن، داران، فریدونشهر، چادگان و بویین و میان‌دشت در کنار ملت آزاده ایران در انتخابات ۱۴۰۰ حماسه‌ای دیگر بنیان نهادند و با مشارکت (۸۳) درصدی خود بار دیگر ثابت کردند که در لحظه‌های پرخطر و خطیر سربازان گمنام و حامیان حقیقی نظام اسلامی و انقلاب هستند. اما کاستی‌ها و نارسایی در منطقه همچنان آزاردهنده است. برخی واحدهای پیام‌نور در پایان دولت دوازدهم در مناطق محروم از دفترچه انتخاب رشته حذف شدند که از وزیر محترم علوم درخواست بازگرداندن فوری آنها را داریم.

دفتر خبری شهرستان فریدن پس از (۲۰) سال سابقه امروز خودرو، دوربین و تجهیزات قبلی را ندارد و سال‌ها است بدون خبرنگار مانده است. باعث تأسف است که صدا و سیما کشور با درآمدهای فوق‌نجومی در تأمین این خواسته بی‌تفاوت مانده است. مسئولین صدا و سیما اگر توان تأمین تجهیزات را ندارند اعلام کنند تا از طریق بنگاه‌های خیریه به کمک‌شان بشتابیم.

شهرستان‌های فریدن، فریدونشهر، چادگان، بویین و میان‌دشت قطب تولیدات کشاورزی و آبریز مهم زاینده‌رود در استان اصفهان است. اما خشکسالی‌های اخیر امان مردم را بریده، لذا باید مبالغ دریافتی از حوزه صنعت برای تنش‌های آبی برای حقایق و نکشت به این منطقه نیز پرداخت گردد. خسارات وارده به کشاورزان پیاز و سیب‌زمینی کار در سال‌های اخیر آنان را به فلاکت و آوارگی کشانده است، اکنون که قدری قیمت محصول رو به تعادل است دولت محترم مانع صادرات نشود، چراکه قیمت تمام‌شده سیب‌زمینی (۳۵۰۰) تومان است و بیشتر محصولات کشاورزی گرفتار بی‌برنامگی الگوی کشت و عرضه و تقاضا هستند. هویج مدل ۹۹ (۵۰۰) تومان و هویج گارانتی‌دار ۱۴۰۰ را با قیمت (۳۰) هزار تومان در بازار دیدیم. از وزیر محترم کشاورزی تقاضای جدی داریم در برنامه‌ریزی الگوی کشت و ساماندهی عرضه و تقاضا در ثبات قیمت‌های واقعی بکوشد.

دیگر اینکه پروانه‌های نظام صنفی کشاورزان در هیچ اداره و نزد هیچ مسئولی اعتبار و ارزش ندارد. راهی بیندیشید تا همگان قدر و قیمت کشاورزی را دریابند. در تورم اخیر قیمت قند و شکر بیش از دو برابر شد، اما شرکت‌های قند همچنان اجحاف می‌کنند و چغندر قند را به همان قیمت سال قبل از کشاورز می‌خرند. آیا ظلم دلالتان و واسطه‌ها کافی نیست؟ متناسب با افزایش قیمت قند و شکر قیمت چغندر قند نیز باید افزایش پیدا کند و در اسرع وقت اصلاح و متناسب‌سازی شود.

در این حوزه انتخابیه متأسفانه از سوی استان اعلام می‌شود سقف صدور مجوز مرغداری و پرورش دام و طیور پر شده است و امکان ایجاد مجموعه جدید نیست. اگر کشور با مشکل شدید تأمین مرغ و تغذیه مردم روبرو است، پس این موانع بزرگ بر سر راه تولید چیست که احداث دامداری و مرغداری و گلخانه در این کشور از رفتن به کرات و سیارات دیگر هم دشوارتر شده است؟

بیشتر روستاهای منطقه با فرونشست آب زیرزمینی به صورت سیار آبرسانی می‌شوند و لازم است وزارت محترم نیرو برای این بحران بزرگ

مورد نیاز استان اقدام شود و در خصوص تسریع در خرید تضمینی دام زنده، سبب درختی و کشمش و زعفران با قیمت مناسب اقدام اساسی انجام شود. از وزیر محترم ارشاد خواهشمندم نسبت به تکمیل هرچه سریع‌تر پردیس سینمایی شیروان که یک سال است متوقف است اقدام سریع انجام دهند.

در پایان از رئیس‌جمهور محترم جناب آقای دکتر رئیسی می‌خواهم سفر به استان خراسان شمالی را در اولویت قرار دهد که مردم استان بی‌صبرانه منتظر حضور ایشان به همراه هیأت دولت هستند. والسلام علیکم و رحمه الله  
**نایب رئیس** (نیکزاد ثمرین) - از برادرمان جناب آقای جدی هم متشکریم. جناب آقای کریمی! ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

**دبیر** (کریمی فیروز جانی) - متشکریم. از برادر گرمای آقای غلامرضا نوری قزلجه نماینده محترم بستان آباد دعوت می‌کنیم که به جایگاه تشریف بیاورند. آقای نوری! حضرت عالی هم (۵) دقیقه برای ارائه نطق‌تان زمان دارید، بفرمایید.

**غلامرضا نوری قزلجه** (بستان آباد) - بسم الله الرحمن الرحیم

«الحمد لله و الصلاه و السلام علی رسول الله و آله»

بار دیگر دستان خبثت‌آلود رژیم صهیونیستی در منطقه فعال شده و قصد ایجاد تنش میان کشورهای مسلمان، برادر و همسایه را دارد. با تأکید بر احترام به حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و خطوط مرزی همه کشورهای همسایه از جمله جمهوری آذربایجان و ارمنستان، خاطر نشان می‌شود جمهوری اسلامی ایران در سخت‌ترین شرایط سهل‌ترین امکانات را برای مبادلات دوجانبه و چندجانبه بین کشورهای همسایه شمال غرب فراهم کرده و تحت هیچ شرایطی کوچک‌ترین محدودیت را قائل نشده و همین سند محکمی است که همسایگان مذکور نباید در این خصوص دل‌مشغولی داشته باشند و بخواهند برای حل آن به روش‌های غیرمرسوم و تحریک‌آمیز متوسل شوند.

تأکید می‌کنم ملت ایران از همه اقوام و مذاهب به حفظ خطوط مرزی بین‌المللی به رسمیت شناخته‌شده پافشاری کرده و کشورهای جمهوری آذربایجان و ترکیه را به عنوان برادران و همسایگان صمیمی خود می‌دانند و نسبت به نقشه‌های شوم رژیم صهیونیستی برای برهم زدن این برادری‌ها و حسن همجواری‌ها هشدار جدی می‌دهم.

ضمن تقدیر از زحمات رئیس‌جمهور محترم و اعضای دولت در انجام سفرهای استانی و بازدیدهای میدانی، این نکات را یادآور می‌شوم که چه در تهران و چه در دورافتاده‌ترین روستای کشور مشکلات اساسی روشن و مشخص است و اساساً مردم برای رفع آنها در (۲۸) خرداد به پای صندوق رأی آمدند و امید به اقدامات دولت جدید بستند.

آقای رئیس‌جمهور! روند گرانی و تورم همچنان در کشور صعودی است، روند قیمت ارز کماکان صعودی است، یعنی ارزش پول ملی رو به کاهش است. اما هنوز تکلیف بانک مرکزی کشور مشخص نشده است. هنوز از اقدامات فوری که می‌توانست حداقل بر بازار و قیمت‌ها کنترل و نظارت داشته باشد خبری نیست. گرانی مردم را سخت آزار می‌دهد، مردم چشم‌انتظار این اقدامات ضروری هستند، نگذارید امیدشان به ناامیدی بدل شود.

ضمن تأیید توافق دوم سازمان انرژی اتمی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، این اقدامات سازنده را قدم‌های مثبتی برای احقاق حق ملت ایران در بهره‌گیری از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای دانسته و صبر و تحمل مدنی منتقدان

از دولت محترم به خاطر تأمین انبوه واکسن کرونا و واکسیناسیون سریع عمومی کشور تشکر می‌کنم. امیدوارم در حوزه اقتصادی و معیشت مردم هم به صورت انقلابی و جهادی گشایشی را در زندگی مردم ایجاد نماید که بحمدالله شاهد تلاش‌های شبانه‌روزی دولت محترم در این حوزه هستیم که جای تقدیر و تشکر ویژه دارد.

استان خراسان شمالی علی‌رغم خدمات بسیار فراوان نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران بعد از انقلاب اسلامی چه در حوزه خدمات عمومی و چه در حوزه زیرساخت‌ها، متأسفانه در مقایسه با دیگر استان‌ها هنوز از محرومیت‌های بسیاری رنج می‌برد، چون تنها استانی است که یک کیلومتر ریل در حال بهره‌برداری ندارد، یک کیلومتر آزادراه ندارد و با وجود عبور بیش از (۲۰) میلیون مسافر طی سال از مسیر گرگان - بجنورد - شیروان - مشهد، متأسفانه (۸۰) کیلومتر بزرگراه آن دوطرفه است و تصادفات بسیار در این مسیر خانواده‌های بسیاری از زوار محترم بارگاه مقدس امام رضا (علیه‌السلام) را داغدار نموده است و تنها استانی است که با وجود (۳۰۰) کیلومتر مرز مشترک با ترکمنستان حتی یک گذرگاه مرزی ندارد که نبود این زیرساخت‌ها باعث کندی رشد این استان شده است و نتیجه آن مهاجرت بسیار بالا، درآمد سرانه نزدیک به (۵۰) درصد درآمد سرانه کشور که دومین استان فقیر کشور در سال ۱۳۹۹ است، بالاترین تورم در کشور در بعضی از مقاطع و آمار بالای بیکاری است که در این خصوص مواردی را جهت توجه و پیگیری بیشتر خدمت وزرای محترم دولت اعلام می‌کنم.

آرزوی سلامتی و صحت برای وزیر محترم راه و شهرسازی دارم و از ایشان دعوت می‌کنم جهت سفر به خراسان شمالی برای تعیین تکلیف و شروع عملیات اجرایی راه‌آهن مشهد - شیروان - بجنورد - گرگان و تکمیل بزرگراه جنگل گلستان به بجنورد، راه بین‌شهری شیروان - اسفراین و راه ترانزیتی شیروان - اوغاز - باجگیران و قریب به (۲۰۰) کیلومتر راه روستایی آسفالت نشده شهرستان شیروان.

روی سخن بعدی من ریاست محترم بنیاد مسکن است که بیش از (۵۰) درصد روستاهای استان و شهرستان هنوز مطالعه طرح هادی آنها یا کامل نشده است یا بازمینی نشده است و ضروری است که مطالعات آنها تکمیل و مسیر توسعه روستاها تعیین تکلیف شود تا مهاجرت از روستاها به شهر به حداقل برسد.

روی سخن بعدی من با وزیر محترم نیرو است. ضمن دعوت سفر به استان، نیروگاه سیکل ترکیبی شیروان جزء وعده‌های معطل مانده وزارت نیرو است که در جهت استقلال آن باید اقدام شود و بیش از (۳۰۰) روستا از (۸۰۰) روستای استان دارای تنش آبی هستند، توجه ویژه لازم دارد و عملیات آبرسانی شرب شهر شیروان و فاروج و روستاهای این دو شهرستان بایستی در اسرع وقت از محل آب پایدار سردار سلامی انجام شود.

از وزیر محترم علوم خواستارم مطابق با وعده داده‌شده قبلی برای استقلال هرچه سریع‌تر دانشکده کشاورزی شیروان اقدام لازم را انجام دهد تا بیش از این احساسات مردم جریحه‌دار نشود. به مردم عزیز شهر خنلق بابت ارتقا به شهر را تبریک عرض می‌کنم و از وزیر محترم کشور می‌خواهم زمینه تأسیس هرچه سریع‌تر شهرداری در شهر خنلق را فراهم نماید.

وزیر محترم جهادکشاورزی، جناب آقای دکتر ساداتی‌نژاد! بسیاری از دامداران و مرغداران استان به خاطر نبود نهاده‌های دامی در وضعیت بسیار بدی به سر می‌برند و ضروری است در اسرع وقت نسبت به تأمین نهاده‌های

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۳۲ نفر، موضوع رفع ایراد شورای محترم نگهبان است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. خواهش می‌کنم همکاران عزیزمان در رأی‌گیری مشارکت داشته باشند.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - رفع ایراد شورای محترم نگهبان در خصوص لایحه درآمد پایدار و هزینه شهرداری‌ها و دهیاری‌ها است. عزیزان در رأی‌گیری شرکت بفرمایید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار محترم ۲۳۳ نفر، بالغ بر (۷۸) نفر از همکاران عزیز شرکت فرموده‌اند. من خواهش می‌کنم در رأی‌گیری مشارکت بفرمایید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۲) رأی تصویب شد.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - ماده ۲۲ به شرح ذیل اصلاح می‌شود:

«ماده ۲۲ - شهرداری‌ها برای صدور پروانه ساختمانی موظف به رعایت طرح تفصیلی شهرها بوده و فروش تراکم و نیز تغییر کاربری اراضی بر خلاف طرح تفصیلی فقط با تصویب در کمیسیون ماده (۵) قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران مصوب ۱۳۵۱/۱۲/۲۲ با الحاقات و اصلاحات بعدی مجاز است. متخلفان از مفاد این ماده مشمول مجازات درجه هفت ماده (۱۹) قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲/۲/۱ با الحاقات و اصلاحات بعدی به جز حبس و شلاق می‌شوند.»

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۳۶ نفر، موضوع رفع ایراد شورای محترم نگهبان است.

**سلیمی** - آقای رئیس اخطار دارم.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - بفرمایید.

**علیرضا سلیمی** (محلث و دلیجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس ببینید! شورای نگهبان این ماده (۲۲) را ایراد نگرفته، این اصلاحیه براساس چه منطقی در کمیسیون محترم صورت گرفته؟ دوستان توضیح بدهند. ماده قبلی را به شورای نگهبان ایراد گرفته بود، اما این ماده (۲۲) مورد ایراد شورای محترم نگهبان واقع نشده است. دوستان برای چه اصلاح کردند، توضیح بفرمایند.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - خیلی متشکرم. رئیس محترم کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور بفرمایید. اگر نیستند سخنگوی کمیسیون بفرمایند. رئیس محترم کمیسیون، نایب‌رئیس اول محترم کمیسیون! نایب‌رئیس دوم محترم کمیسیون بفرمایید.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - آقای صباغیان! شما مطلع هستید؟

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - ما فرمایش برادرمان جناب آقای سلیمی را مراعی می‌گذاریم تا دوستان کمیسیون هم توضیح بدهند.

**۷ - بحث و بررسی در خصوص اصلاحات کمیسیون در مورد لایحه ایجاد مناطق آزاد تجاری - صنعتی سرخس، دوغارون و مازندران (جهت تأمین نظر شورای نگهبان) و ارجاع آن به کمیسیون مربوطه (ثبت ۳۹)**

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حاج‌آقا دلیگانی عزیز! دستور بعدی را بفرمایید. **دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - گزارش بعدی مربوط به لایحه ایجاد مناطق آزاد تجاری - صنعتی سرخس، دوغارون و مازندران اعاده‌شده از طرف شورای محترم نگهبان است:

ماده واحده به شرح زیر اصلاح می‌شود:

«ماده ۱ - به دولت اجازه داده می‌شود در استان خراسان رضوی در محدوده

همیشگی این‌گونه توافقات در این فقره ستودنی است. امید است با همین سبک و سیاق و با وحدت ملی دولت سیزدهم را کمک کنیم تا از سکوت و روزمره‌گی در امر دیپلماسی خارجی رها شده و با یک عزم راسخ و عزتمندانه به فضای دیپلماسی فعال و سازنده وارد شده و نسبت به حل مسائل اساسی خارجی از جمله ادامه مذاکرات وین و احیای برجام، توسعه روابط با کشورهای اسلامی به ویژه همسایگان و تنش‌زدایی در روابط با کشورهای تأثیرگذار اقدامات ملموسی را به سرانجام برساند.

در خصوص مشکلات منطقه‌ای و حوزه انتخابیه بستان‌آباد از دولت محترم می‌خواهم به موارد زیر عنایت ویژه داشته باشد:

۱ - تسریع در اجرای پروژه‌های عمرانی به دلیل فرا رسیدن فصل سرما و یخبندان در شهرستان بستان‌آباد.

۲ - تسریع در اجرای عملیات احداث تصفیه‌خانه و انتقال آب سد کلکان برای شرب و صنعت شهرستان با توجه به کمبود شدید آب و تنش آبی در شهرستان و شهرها و روستاهای کل شهرستان.

۳ - اجرای عملیات چهار خطه کردن راه‌های اصلی پرتردد شهرستان خصوصاً در فاصله تیکمه‌داش تا گردنه شبلی.

۴ - اجرای کامل قانون رفع تداخل اراضی ملی و مستثنیات مردم.

۵ - رسیدگی فوری به وضعیت نابسامان راه‌های روستایی شهرستان.

اما در مورد استان آذربایجان شرقی به وزیر محترم کشور یادآور می‌شوم که این استان با این حجم مسائل و مشکلات متنوع و اتفاقات اخیر در مناطق مرزی آن و نقش بارز آذربایجان شرقی در سامان یافتن امور کشور و همچنین استعفای استاندار محترم و فوت معاون فقید سیاسی آن، هنوز استاندار جدید این استان معین نشده و مدیران محترم استانی هم با این شرایط خطیر در یک سردرگمی و بلا تکلیفی به سر می‌برند. آقای رئیس‌جمهور! خواهش‌مندم در انتخاب و معرفی استاندار جدید آذربایجان شرقی بیش از این تعلل نفرمایید و دستور تسریع صادر بفرمایید. متشکرم. والسلام علیکم ورحمة‌الله

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - از برادر عزیزم جناب آقای نوری هم متشکریم.

**۶ - تصویب اصلاحات کمیسیون در خصوص لایحه در آمد پایدار و هزینه‌های شهرداری‌ها و دهیاری‌ها (جهت تأمین نظر شورای نگهبان)، (ثبت ۲۸)**

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - جناب آقای حاجی‌دلیگانی دستور را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور بعدی گزارش کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در خصوص لایحه درآمد پایدار و هزینه‌های شهرداری‌ها و دهیاری‌ها است که اعاده‌شده از طرف شورای محترم نگهبان است.

اولین اصلاح؛ در ماده (۱۵) اصلاحی قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب ۱۳۸۹/۱۲/۸ موضوع ماده (۸) مصوبه، عبارت «و مبلغ مناسبی که شاخص‌های آن را شورای ترافیک استان براساس مدت زمان توقف و میزان ترافیک معابر تعیین می‌کند، پس از طی مراحل قانونی» جایگزین عبارت «و مبلغ مناسبی که میزان و محدوده زمانی آن توسط شورای اسلامی شهر تعیین می‌شود» می‌گردد.

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

## ادامه رسیدگی به لایحه درآمد پایدار و هزینه‌های شهرداری‌ها و دهیاری‌ها

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - رئیس محترم کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای محلی آقای جوکار! در ماده (۲۲) برادر عزیزم آقای سلیمی فرمودند که شورای محترم نگیهان ایراد نگرفته، اصلاحی که کمیسیون انجام داده را چرا انجام داده است؟ توضیح بفرمایید.

**محمد صالح جوکار** (رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای محلی) -

بسم الله الرحمن الرحيم

من از هیأت‌رئیس محترم تشکر می‌کنم که امروز اصل لایحه درآمد پایدار و هزینه شهرداری‌ها و دهیاری‌ها را در دستور کار ما قرار دادند. خدمت شما عرض شود که از حاج‌آقای سلیمی هم تشکر می‌کنم که اشکال گرفتند، آقای رئیس! البته می‌خواهم بگویم این لایحه درآمد پایدار شهرداری‌ها و دهیاری‌ها کلاً (۱۰) تا ماده داشته است، (۸) ماده آن به صحن آمده، البته این اعاده از شورای نگیهان است، کمیسیون اصلاحات را انجام داده، قبلاً در صحن آمده، ماده (۸) این جهت بررسی مجدد از صحن به کمیسیون ارسال شده است. کمیسیون این را اصلاح کرده، همراه با ماده (۸) آن که ماده (۲۲) هم جزء آن است. ما الان یک نکته‌ای در بحث شهرداری‌ها داریم، برای صدور پروانه ساختمانی شهرداری‌ها را موظف کردیم که طرح تفصیلی شهرها را در نظر بگیرند. در بعضی از شهرداری‌ها متأسفانه تراکم‌فروشی دارند، تغییر کاربری اراضی را دارند و هم به نفع خودشان بوده، هم به نفع یک عده خاصی که بهره‌برداری می‌کردند. یک‌شنبه (۱۰۰۰) متر تغییر کاربری، میلیاردها پول به جیب اشخاص می‌رفت، طرح تفصیلی هم نادیده گرفته می‌شد. در اینجا قواره‌مند کردیم، گفتیم برای فروش تراکم و تغییر کاربری اراضی خلاف طرح تفصیلی شهر نباید باشد و اگر بخواهیم تراکم یا تغییر کاربری بدهیم حتماً در کمیسیون ماده (۵) قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری مطرح شود. این از اشکالاتی بوده که شورای نگیهان بر این لایحه گرفته بودند و متخلفان این مفاد قانونی را گفتیم مشمول مجازات درجه (۷) ماده (۱۹) قانون مجازات اسلامی می‌گردند. یعنی هم یک نکته‌ای در نظر گرفتیم که کار در چارچوب قانون انجام شود و هم نکته‌ای در نظر گرفتیم که اگر یک شهرداری خلافی مرتکب شد برابر ماده (۱۹) قانون مجازات اسلامی با او رفتار شود. عذرخواهی می‌کنم، در خدمت شما هستیم.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر. برادر عزیزم آقای دکتر سلیمی! آنچه در ماده (۲۲) گفته شده عین قانون است، یعنی شهرداری بدون رعایت طرح تفصیلی شهر نمی‌تواند پروانه صادر کند، نمی‌تواند فروش تراکم داشته باشد. کاربری اراضی اگر بخواهد تغییر کاربری پیدا کند حتماً در شهرهایی که طرح تفصیلی دارند باید به کمیسیون ماده (۵) برود و در شهرهایی که دارای طرح هادی روستایی هستند، شهرهای زیر (۲۵) هزار نفر و روستاها هم به استناداری می‌رود. بنابراین این موضوع الان جاری و ساری است. هر کسی خلاف این عمل می‌کند قطعاً خلاف عمل می‌کند. آقای سلیمی! اجازه می‌دهید رأی بگیریم؟ حضار ۲۳۳ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد اصلاحی کمیسیون در خصوص ماده (۲۲) لایحه درآمد پایدار و هزینه شهرداری‌ها و دهیاری‌ها برای رفع ایراد شورای محترم نگیهان مطرح است.

خارج از نقاط جمعیتی به شرح نقشه‌های پیوست و گزارش توجیهی، به شکل منفصل دو منطقه آزاد تجاری - صنعتی سرخس - دوغارون را با مدیریت واحد ایجاد کند.

ماده ۲ - به دولت اجازه داده می‌شود در استان مازندران، در محدوده خارج از نقاط جمعیتی به شرح نقشه‌های پیوست و گزارش توجیهی، منطقه آزاد تجاری - صنعتی مازندران را ایجاد کند.

ماده ۳ - مناطق آزاد تجاری - صنعتی ایجادشده به موجب مواد (۱) و (۲) این قانون با رعایت تبصره‌های ذیل و براساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری - صنعتی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۷۲/۶/۷ و اصلاحات بعدی آن اداره می‌شوند. هرگونه تغییر در محدوده‌های مصوب، منوط به پیشنهاد هیأت وزیران و تصویب مجلس شورای اسلامی است.

تبصره ۱ - اعمال امتیازات قانونی مربوط به ورود و خروج کالا در مناطق آزاد تجاری - صنعتی موضوع این قانون به استثنای مواد، کالاهای، تجهیزات و ماشین‌آلات مورد نیاز طرح‌های سرمایه‌گذاری و توسعه‌ای مناطق، منوط به تأیید محصور شدن محدوده مورد نظر توسط گمرک جمهوری اسلامی ایران و استقرار آن در مبادی ورودی و خروجی منطقه است. سازمان هر منطقه می‌تواند بخش‌هایی از محدوده قانونی مصوب منطقه را به تدریج محصور و پس از تأیید و استقرار گمرک جمهوری اسلامی ایران نسبت به عملیاتی نمودن آن اقدام کند. سازمان منطقه موظف است ظرف یکسال و نیم پس از تشکیل، طرح جامع منطقه را با رعایت اسناد و طرح‌های ملی بالادستی تهیه و برای تصویب به شورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی ارائه کند. شورای عالی موظف است حداکثر ظرف شش ماه پس از دریافت طرح جامع، نسبت به تصویب آن اقدام و مراتب را جهت اجرا ابلاغ کند.

تبصره ۲ - واردات کالا از خارج کشور به مناطق آزاد ایجادشده به موجب این قانون، به منظور عرضه به مسافران ممنوع و اعطای معافیت کالای همراه مسافر از مناطق مذکور به سرزمین اصلی صرفاً شامل کالاهای تولیدشده در آن مناطق است.

تبصره ۳ - مجوز واردات خودروهای سواری خارجی در محدوده مناطق آزاد ایجادشده به موجب این قانون، صرفاً به اشخاصی اعطاء می‌شود که دارای مجوز فعالیت اقتصادی در محدوده منطقه باشند. تردد خودروهای فوق صرفاً در محدوده مصوب پیوست این قانون امکان‌پذیر است.

تبصره ۴ - دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مکلف است هر شش ماه یکبار گزارش عملکرد مناطق آزاد تجاری - صنعتی ایجاد شده به موجب این قانون را تهیه و به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه کند.

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۳۶ نفر، موضوع رفع ایراد گرفته‌شده توسط شورای محترم نگیهان است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. خواهش می‌کنم همکاران عزیز در رأی‌گیری مشارکت بفرمایند.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - لایحه ایجاد مناطق آزاد تجاری - صنعتی سرخس، دوغارون و مازندران برای رفع ایرادهای شورای محترم نگیهان به رأی گذاشته شده است.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۱۱) رأی تصویب نشد.

که مسلم است آن هم تحت مدیریت آستان قدس رضوی است. اینجا آنچه که مسلماً پیشنهاد کمیسیون بوده عبارت «مدیریت واحد» بود. اینجا پیشنهاد ما بر این است که به جای عبارت «مدیریت واحد»، «مدیریت مستقل» را بیاوریم که هم سازمان دبیرخانه مناطق آزاد بتواند از آنجا نظارت کند و از آن مدیر مستقل خودش کار را بخواهد، هم اینکه در رابطه با خود آستان قدس آنچه که ما با عزیزان مان در آستان قدس صحبت کردیم، درخواست این عزیزان بر بحث مدیریت مستقل است که البته مسئولین محترم آستان قدس گفتند که با اعضای محترم شورای نگهبان صحبت کرده‌اند، گفته‌اند اگر شما عبارت «مدیریت مستقل» را در اینجا بگنجانید مسأله آن ابهام و ایرادی هم که شورای محترم نگهبان گرفته رفع می‌شود.

بنابراین ما براساس درخواست این عزیزان به جای عبارت «مدیریت واحد» پیشنهاد ما «مدیریت مستقل» است که البته در شورای نگهبان این سه تا منطقه جداگانه رسیدگی می‌شود. من این را خدمت عزیزان عرض کنم که هم منطقه آزاد سرخس که متعلق به آستان قدس است و هم دوغارون و هم مازندران، اینها همه جداگانه آنجا بررسی می‌شود. اما درخصوص مازندران که در ماده (۲) است که احتمالاً پیشنهاد همکار عزیزمان جناب آقای پورابراهیمی است، آن احتمالاً باید در پیشنهاد بعدی مورد بحث قرار بگیرد. ولی ما اینجا در ماده (۱) پیشنهاد دادیم که الان رأیی که گرفته می‌شود برای ماده (۱) است که عبارت «مدیریت مستقل» با خواست خود مسئولین آستان قدس و برای حل مشکل شورای محترم نگهبان است. لذا من خواهش می‌کنم همکاران عزیز به این عبارت و درخواست و پیشنهاد ما رأی بدهند که هم مشکل آن مجموعه بزرگی که سرمایه‌گذاری زیادی را آستان قدس رضوی در آن مجموعه انجام داده و درخواست آنها است که این اتفاق بیفتد، ان‌شاءالله با همکاری همه شما نمایندگان عزیز این اتفاق بیفتد. پیشنهاد آقای پورابراهیمی در رابطه با مازندران...

**خضریان - «دو»، «دو»...**

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** آقای خضریان اجازه بدهید!

**امیرآبادی‌فراهانی -** آقای خضریان! شما با امام رضا مخالفید؟ بندر امیرآباد که سومین بندر بزرگ ایران است، همچنین داشتن راه‌آهن سراسری و فرودگاه بین‌المللی که توصیه مقام معظم رهبری برای مبادله با کشورهای آسیای میانه است، این هم مورد درخواست است که ان‌شاءالله عزیزان کمک کنند که شهرهای نوشهر و فریدونکنار هم بتوانند از این ارتفاع ببرند. بله، درخواست این است که با هم رأی گیری شود.

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** خیلی متشکر. مخالف محترم را اعلام بفرمایید. (تعدادی از نمایندگان - «دو»، «دو») برادران عزیز و همکاران بزرگوار! هنوز به رأی نرسیدیم، من اسم نمی‌آورم، هنوز به رأی نرسیدیم، حق شما است وقتی می‌خواهند رأی بدهند اظهارنظر بفرمایید. ولی اجازه بدهید مخالف محترم و موافق محترم صحبت کنند، بعد بفرمایید. مخالف محترم را اعلام بفرمایید.

**دبیر (یوسفی) -** مخالف محترم جناب آقای محسن زنگنه هستند، بفرمایید. **محسن زنگنه** (تربت‌حیدریه، مهولات و زاوه) - بسم الله الرحمن الرحیم نمایندگان عزیز دقت بفرمایید! ما می‌خواهیم یک تصمیم خیلی مهمی را بگیریم و لذا این رأیی که الحمدلله با رأی بسیار بالایی هم در مرحله اول تصویب نشد، جای تشکر دارد. جناب آقای دکتر نیکزاد! ایراد و ابهام ما دو تا

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** حضار ۲۳۲ نفر، من خواهش می‌کنم، (۶۰) نفر از عزیزان هنوز در رأی گیری شرکت نفرمودید. پایان رأی گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۶۳) رأی تصویب شد. آقای حاجی‌دلیگانی! دستور بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** ماده (۲۳) حذف می‌شود. آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** حضار ۲۳۲ نفر، آغاز رأی گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۵۰) رأی تصویب شد.

**(ادامه رسیدگی به لایحه ایجاد مناطق آزاد تجاری - صنعتی**

**سرخس، دوغارون و مازندران)**

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** جناب آقای حاجی‌دلیگانی! دستور بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** آقای رئیس! در موضوع لایحه ایجاد مناطق آزاد تجاری - صنعتی سرخس، دوغارون و مازندران چون پیشنهاد اصلاحی کمیسیون رأی نیاورد، براساس ماده (۱۹۹) ما می‌توانیم پیشنهادات کمیسیون و یا پیشنهادهای قبلی نمایندگان در مجلس و یا پیشنهاد جدید را بپذیریم. آقای رئیس! از این جهت دو تا پیشنهاد رسیده، یکی به عنوان کمیسیون است که آقای پورابراهیمی رئیس محترم کمیسیون اقتصادی پیشنهاد داده‌اند، ولی یک پیشنهاد را هم برادر عزیزمان آقای امیرآبادی ثبت کرده‌اند که ایشان زودتر ثبت کرده‌اند.

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** آقای امیرآبادی! اگر اجازه بدهید اول کمیسیون مطرح کند، اگر صلاح می‌دانید. **زنگنه -** این خلاف است.

**امیرآبادی‌فراهانی -** آقای رئیس! در صحن کمیسیون نمی‌تواند پیشنهاد بدهد، فقط نماینده می‌تواند، طبق آیین‌نامه پیشنهاد بدهد. این باید در کمیسیون تصویب می‌شود، پیشنهاد آقای پورابراهیمی است نه کمیسیون.

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** پیشنهاد آقای امیرآبادی را چون زودتر ثبت کرده است مطرح بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** آقای امیرآبادی بفرمایید.

**احمد امیرآبادی‌فراهانی (قم) -** بسم الله الرحمن الرحیم

خدمت همه همکاران عزیز عرض سلام و خسته‌نباشید دارم. ببینید همکاران! بحثی که اینجا وجود داشت سه تا منطقه آزاد که قبلاً منطقه ویژه بودند می‌خواهد به منطقه آزاد تبدیل شود که دو تا از آنها در استان خراسان رضوی است که سرخس و دوغارون است و یکی هم در استان مازندران که مازندران است. بحث سرخس و دوغارون بر این بود که...

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** آقای امیرآبادی! یک لحظه اجازه بدهید. همکارانی که به عنوان مخالف و موافق نظرشان هست ثبت‌نام بفرمایند در گزینه دوم نمایشگر می‌توانند وارد شوند و ثبت‌نام بفرمایند.

**امیرآبادی‌فراهانی -** همکاران عزیز ببینید! آنچه که مسلم است این است که منطقه ویژه سرخس که متعلق به آستان قدس حضرت امام علی بن موسی‌الرضا (علیه‌السلام) است زیرساخت‌های زیادی را دارد، حتی فرودگاه دارد که الان فقط بعضاً پرواز آنجا انجام می‌شود، ارتباط خوبی با کشورهای همسایه می‌تواند داشته باشد، یک منطقه‌ای است که کاملاً با تأسیسات و زیرساخت‌های مناسب. منطقه دوغارون هم که نزدیک اینجا است. البته آنچه

**دبیر (یوسفی)** - موافق محترم وقتشان را به جناب آقای محمدرضا پورابراهیمی داده‌اند، بفرمایید.

**محمدرضا پورابراهیمی داورانی (کرمان و راور) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت همه همکاران محترم عرض سلام و وقت بخیر دارم. من خواهش می‌کنم اگر اجازه بدهید من در صحن چند نکته‌ای را عرض کنم، تشکر می‌کنم.

نکته اول؛ آقای دکتر نیکزاد! خطاب من به حضرت عالی است. اولین نکته این است که عزیزان عنایت داشته باشند، اصلاح قانون مناطق آزاد کشور الان در دستور کار کمیسیون اقتصادی است. آنچه که الان دغدغه عزیزان و برادران بزرگوارمان است که در صحن علنی دارند مطرح می‌کنند، ما به عنوان دغدغه اصلی مان مدت‌ها و سال‌ها است، آقای نیکزاد! اگر صحن علنی را اجازه بدهید ما ساکت کنیم.

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** آقای دکتر پورابراهیمی! یک لحظه اجازه بدهید.

**یکی از نمایندگان -** ایشان ثبت‌نام نکرده‌اند.

**پورابراهیمی داورانی -** ثبت‌نام کردیم در بخش قبلی بوده، در کلیات ثبت‌نام کردیم. آقای نیکزاد! اجازه بدهید من صحبت کنم.

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** بفرمایید.

**پورابراهیمی داورانی -** بنابراین می‌خواهم این را عرض کنم، ما آمدیم این را کامل بررسی کردیم، جمع‌بندی کردیم، در کمیسیون راهکارهای اجرایی را در دستور کار قرار دادیم. این چیزی که الان در دستور کار است اعاده شده شورای نگهبان از دوره دهم مجلس است، ارتباطی هم به این دوره ندارد. ما این اصلاحات را در دستور کار قرار دادیم. ضمن اینکه در این محتوا دوستان عنایت کنند، عزیزانی که دغدغه مناطق آزاد دارند در کمیسیون اقتصادی هم همین دغدغه‌ها بارها مطرح شده، شما مواضع ما را...

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** آقای پورابراهیمی! من خواهش می‌کنم یک لحظه اجازه بدهید. شما به عنوان برادر عزیز من و پیشکسوت ما ثبت‌نام نفرموده‌اید.

**پورابراهیمی داورانی -** آقای دکتر توضیح بدهم؟ شما در کلیات بروید، به ما گفتند در آنجا ثبت‌نام کنید، اسم من الان در سمت راست کلیات ثبت‌نام موافق است، آمده‌ام در اینجا ثبت‌نام کرده‌ام.

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** آقا اجازه بدهید.

**پورابراهیمی داورانی -** آقای دکتر نیکزاد! زمانی که می‌خواستند ثبت‌نام کنند...

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** دارم صحبت می‌کنم، اجازه بدهید. آقای پورابراهیمی، برادر من اجازه بدهید! آقای کریمی موافق است، من با تمام احترام ویژه‌ای که برای حضرت عالی قائلم و شخصیت ویژه شما را می‌دانم، من خواهش می‌کنم چون ثبت‌نام نشده اجازه بدهید.

**پورابراهیمی داورانی -** من یک توضیح بدهم بعد شما تصمیم بگیرید. آقای دکتر! وقتی گفتید ثبت‌نام کنند، من در کلیات ثبت‌نام کردم، الان آقای یوسفی نگاه کنند، در همین قسمت دستور سوم موافق را نگاه کنید، من نفر اول ثبت‌نام کردم.

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** آقای کریمی نمی‌تواند وقت را بدهد، من از شما عذر خواهی می‌کنم. آقای کریمی فیروزجائی موافق هستند، بفرمایید.

مسأله است. ببینید! جناب آقای امیرآبادی هم در صحبت‌هایشان فرمودند که شورای نگهبان هر کدام از این مناطق را به صورت جدا بررسی می‌کند و تأیید یا رد می‌کند. اگر این‌طور است حضرت عالی هم باید این را جدا رأی‌گیری کنید. اینکه در مجلس ما اصولاً روی یک ماده، یعنی یک ماده‌واحده بیاید و ما رأی بدهیم، یعنی نظر مجلس با هر دو منطقه آزاد تجاری که در اینجا آمده هم در استان خراسان و هم در استان مازندران و تبصره‌های بعدی موافق است. مثلاً تبصره‌های بعدی که آمده هم مشکل دارد، آقای دکتر! مثلاً به عنوان مثال دوستان اینجا در تبصره (۲) آورده‌اند واردات کالا از خارج از کشور به مناطق آزاد فقط برای مسافر ممنوع است. الان بنده که می‌خواهم به همه این رأی بدهم عملاً دارم می‌گویم که من با همه این مفاد موافقم. این تذکر اول خدمت هیأت‌رئیس محترم که اگر فرمایش آقای امیرآبادی درست است اینها باید به صورت جدا رأی‌گیری شود.

اما نکته دوم؛ ببینید دوستان! بحث با «مدیریت واحد» یا «مدیریت مستقل» درست نمی‌شود، اینکه ما «مدیریت واحد» را «مدیریت مستقل» کنیم، یا «مدیریت مستقل» را بگوییم «مدیریت واحد»، این چه مسأله‌ای را حل می‌کند؟ مسأله ما اصولاً با مناطق آزاد تجاری است. دوستان! ما تجربه بسیار بسیار ناگوار از مناطق آزاد تجاری داریم، چرا ما داریم همین رویه غلط را دوباره ادامه می‌دهیم؟ اگر قرار بود با ایجاد مناطق آزاد کشور ما اصلاح شود، الان چابهار کجا است؟ امروز عزیزان به چابهار رفته‌اند، آیا مراجعه کرده‌اند یا نه؟ در همان شمال آیا عزیزانی که امروز دارند رأی مثبت می‌دهند یک بار رفته‌اند منطقه آزاد بندرانزلی را ببینند؟ در منطقه بندرانزلی فقط ترافیک کیلومتری ماشین‌هایی است که برای خرید یا انتقال کالاهای خارجی به داخل کشور رفته‌اند.

عزیزان من! همین دیروز یا هفته گذشته رهبر معظم انقلاب تذکر کتبی در مورد واردات دادند. این است که من خواهش می‌کنم ما دوباره مسیر را اشتباه نرویم، من از شورای نگهبان هم خواهش می‌کنم این رویه غلط را در مجلس از بین ببریم. مدام از شورای نگهبان مایه می‌گذاریم. اعضای شورای نگهبان آیا واقعاً با ایجاد منطقه آزاد تجاری موافقت یا خیر؟ (نایب‌رئیس - آقای زنگنه! یک لحظه اجازه بدهید) آقای دکتر! عرض من تمام است، بنده با نظر آقای امیرآبادی، ضمن اینکه تشکر می‌کنم و نیت خیر ایشان را هم می‌دانم، بنده مخالفم و خواهش می‌کنم مجلس رأی ندهد. جناب آقای نیکزاد! ضمن اینکه ما از شما خواهش می‌کنیم مسأله را به کمیسیون برگردانید، مسأله‌ای به این مهمی با دو تا پیشنهاد در صحن علنی نمی‌شود در مورد آن تصمیم گرفت. لذا بنده مخالفم و امیدوارم که مجلس محترم هم رأی ندهد.

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** خیلی متشکر. جناب آقای زنگنه عزیز! در ماده (۱۹۹) جهت استحضارتان می‌خوانم، می‌گوید: «در صورت عدم تصویب پیشنهاد کمیسیون و یا پیشنهادهای قبلی نمایندگان در مجلس، پیشنهادهای جدید پذیرفته می‌شود و درباره آن بحث و رأی‌گیری به عمل می‌آید». لذا اینکه شما می‌فرمایید به کمیسیون برگردانیم، آیین‌نامه این اجازه را نمی‌دهد، این یک.

دو؛ من از همکاران مان خواهش دارم، اسم نمی‌برم، آنهایی که می‌خواهند «دو» یا «چهار» اعلام کنند، اجازه بدهید مخالف و موافق محترم صحبت کنند بعد بفرمایید، من خواهش می‌کنم. موافق محترم را اعلام بفرمایید.

**کریمی فیروزجائی - آقای دلخوش صحبت می کنند.**

**نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) -** آقای دلخوش بفرمایید. آقای حاجی! من از شما خواهش و استدعا می کنم، هنوز موافق جناب آقای دلخوش می خواهید صحبت کند، بگذار همکار عزیزمان استدلال ایشان را بشنود، شما در رأی گیری بفرمایید. آقای دلخوش بفرمایید.

**سید کاظم دلخوش اباتری (صومعه سرا) -**

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

دوستان توجه بفرمایید! در ارتباط با اهمیت جایگاه مناطق آزاد در کشور که ما در شرایط فعلی اقتصاد در دنیا در کشورمان در طی سال های گذشته مناطق آزادی ایجاد شد که اگر این مناطق آزاد ایجاد نمی شد قطعاً ما دچار آسیب می شدیم. امروز بحث مناطق آزاد که هم موافقین و هم مخالفین دارد، باید عرض کنم در جهت اشتغال برای کشور و همینطور مبادلات اقتصادی با کشورهای همسایه بسیار اثرگذار بوده، هرچند نواقصی هم وجود دارد، ولی ما در سال های گذشته هفت منطقه آزاد را در مناطق مختلف ایجاد کردیم که غالباً در مرزها آبادی و عمران را شامل شد. این پیشنهادی که آقای امیرآبادی داد در مناطق محرومی است که به صادرات کشور کمک می کند و اگر ما این بازارها را نداشته باشیم بازاریهایی مثل بازار افغانستان از دست ما می رود.

امروز در حاشیه کشور جمهوری اسلامی بعضی از جاهایی مثل اسرائیل دارند پایگاههایی را می زنند که جایگاههای اقتصادی را دارند از دست ما می گیرند. ما در کنار پاکستان در آن طرف مرز منطقه آزاد پاکستان را داریم، در این طرف نخجوان را داریم و کم کم مناطق آزاد دارد گسترش پیدا می کند. حتی ما چین را در شرایط فعلی که دنبال آن هستیم که بتوانیم از اقتصاد آنجا استفاده کنیم و آنها از اقتصاد ما استفاده کنند داریم از دست می دهیم.

به نظر من پیشنهاد آقای امیرآبادی پیشنهاد بسیار خوبی است که می تواند در منطقه محروم، در مناطقی که با مرز افغانستان، مبادلات با شانگهای چین و بعضی از کشورهای دیگر، ما می توانیم در شرایط فعلی اقتصاد اثرگذار حرکت کنیم، به نظرم این به نفع است و می تواند اثرگذار باشد. دوستان خواهش می کنم، نمایندگان آن مناطق هم مصرّ هستند، مردم آن مناطق هم قطعاً دلشان می خواهد در اقتصاد کار کنند، مبادله اقتصادی با آسیای میانه که سومین بندر بزرگ ایران امیرآباد و راه آهن سراسری ایران آنجا می تواند این مبادلات را گسترش بدهد، می تواند اثرگذار باشد. خواهش من این است، همه دوستان و فراقسیون های مختلف موافقند، پیشنهاد آقای امیرآبادی هم این است که به دولت اجازه داده شود در استان های خراسان رضوی یعنی سرخس و دوغارون و مازندران در محدوده هایی که نقشه اش هم آماده است، یعنی وقتی دولت نقشه را آماده کرده به نظرم بسیار مهم است، فراقسیون شمال، فراقسیون خراسان، فراقسیون دریانوردی، همه اینها در توسعه متوازن می تواند اثرگذار باشد. طرح آمایش دولت هم این را خواسته است. فراقسیون تسهیل تجارت خارجی - داخلی و همه اینها موافق هستند، خواهش می کنم یک رأی خوبی بدهید که مردم آن مناطق هم ان شاء الله وضع اقتصادی شان متحول شود. صمیمانه از شما تشکر می کنم، ممنون و متشکرم.

**نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) -** خیلی متشکرم. همکاران من و سروران عزیزم بدانند، ما الان پیشنهادی که جناب آقای امیرآبادی دادند را به رأی

می گذاریم، کلیات را بعداً رأی خواهیم گرفت اگر رأی بیاورد. بنابراین الان پیشنهاد جناب آقای امیرآبادی را به رأی می گذاریم.

**دبیر (حاجی دلیگانی) -** پیشنهاد جناب آقای امیرآبادی این است که «مدیریت مستقل» جایگزین عبارت «مدیریت واحد» شود.

**نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) -** حضار ۲۳۳ نفر، آغاز رأی گیری را اعلام می کنم. خواهش می کنم در رأی گیری مشارکت بفرمایید. هنوز (۴۲) نفر در رأی گیری مشارکت نکرده اند، خواهش می کنم در رأی گیری مشارکت بفرمایید. پایان رأی گیری را اعلام می کنم. با (۱۰۱) رأی تصویب نشد.

## **۸ - قرائت جوییه آقای ابراهیم خدائی رئیس سازمان سنجش آموزش کشور در خصوص مطالب منتسب به ایشان در مجلس شورای اسلامی**

**نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) -** جناب آقای دکتر متفکرآزاد! در اجرای ماده (۷۴) قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، متنی که از طرف سازمان سنجش آمده را قرائت بفرمایید.

**دبیر (متفکرآزاد) -** بسم الله الرحمن الرحيم

در اجرای ماده (۷۴) متنی را جناب آقای دکتر خدائی رئیس محترم سازمان سنجش درباره اظهارات یکی از همکاران در (۲۸) تیر ۱۴۰۰ به مجلس ارائه کرده اند. ضمن استقبال از طرح تحقیق و تفحص، بندهایی که مربوط به ایشان بوده را ما انتخاب کرده و در آن زمان مربوطه قرائت می کنیم. بندهایی که مربوط به تحقیق و تفحص بوده را با ایشان صحبت شد که ربطی به پاسخ ندارد و ماده (۷۴) نیست، ولی آنهایی که مربوط به خود ایشان است را می خوانیم.

۱ - در خصوص ادعای واريز صدها ميليون تومان از حساب شرکت تعاونی به حساب شخص رئیس سازمان باید اعلام نمایم که اینجانب در طول حدود (۹) سال به عنوان رئیس این سازمان در دو مورد وام به مبلغ (۳۰) میلیون تومان در سال ۹۲ و (۲۵۰) میلیون تومان در سال ۹۴ اخذ کردم که خوشبختانه مدت ها پیش هر دو وام تسویه گردیده است. شرکت مذکور سالیانه به اکثر کارکنان این سازمان وام داده و می دهد. اشاره نماینده مذکور به واريز در یک مورد صدها ميليون تومان به حساب شخصی رئیس سازمان ناظر به همین تسهیلات است. علاوه بر این اینجانب در دوره تصدی ریاست سازمان مبلغ (۸۵) میلیون تومان برای (۹) سال سود سهام مشابه همه کارکنان سازمان از نیروهای خدماتی تا اداری و مدیران دریافت کرده ام. گرفتن وام از یک شرکت تعاونی که با مجوز وزارت تعاون شکل گرفته و نه با مجوز سازمان سنجش، هیچ عمل خلاف قانونی نیست و واضح و مبرهن است که مطلب واريز صدها ميليون تومان و به خصوص نحوه بیان آن با آنچه که واقعیت داشته تفاوت معنی داری دارد و از مصادیق تهمت است.

۲ - در خصوص معرفی برادر رئیس جمهور سابق به دانشگاه شهید بهشتی؛ این موضوع به شکل مشروح و مفصل در کمیته تشکیل شده در مجلس شورای اسلامی بررسی و گزارش آن در سوم دی ماه ۹۸ در صحن علنی قرائت گردید و با تصویب نمایندگان به قوه قضائیه ارجاع شده است. در گزارش رسمی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس سازمان کاملاً مبرا اعلام گردیده است.

۳ - براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و سازمان سنجش آموزش کشور مسئولیت ساماندهی، اعطای مجوز



به اثبات رسانده است. اظهارات تفرقه‌افکنانه و فتنه‌انگیز عده‌ای برخلاف حسن همجواری است و انتظار می‌رود دولت آذربایجان هرچه زودتر با هرگونه فتنه‌انگیزی بیگانگان مخالفت نموده و با اقدامات تفرقه‌افکنانه مقابله نمایند.

ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی به خصوص نمایندگان استان‌های شمال غرب کشور ضمن اعلام حمایت همه‌جانبه از رزمایش صلح و فاتحان خیبر، از وزارت امور خارجه می‌خواهیم هشدار و تذکر نمایندگان مجلس شورای اسلامی را به دولت‌های بازیگر در حوزه قفقاز اعلام نمایند.

آقای رئیس! این بیانیه تاکنون (۱۶۵) امضا داشته و در حال افزایش امضا است، سپاسگزارم.

(امضاءکنندگان بیانیه عبارتند از آقایان: محمدحسن آصفری، حبیب آقاجری، سیدمصطفی آقامیرسلیم، یحیی ابراهیمی، ابوالفضل ابوترابی، اکبر احمدپور، محمدرضا احمدی، موسی احمدی، اسفندیار اختیاری کسنویه‌یزد، سلمان اسحاقی، مهدی اسماعیلی، ولی اسماعیلی، ذبیح‌الله اعظمی ساردوئی، احمد امیرآبادی‌فراهانی، حسین امامی راد، مجید انصاری، شارلی انویه‌تکیه، علی بابائی کارنامی، علی‌اصغر باقرزاده، محمد باقری، حسین بامیری، امیرحسین بانکی پورفرد، صدف بدری، علی‌اکبر بسطامی، فرهاد بشیری، روبرت بگلربان، خلیل بهروزی‌فر، مجتبی بخشی‌پور، سیدمحمد پاک‌مهرو، مسعود پزشکیان، سیدرضا تقوی، رضا تقی‌پورانوری، مجتبی توانگر، فتح‌اله توسلی، علی جدی، حسین جلالی، عبدالکریم جمیری، عباس جهانگیرزاده، محمدصالح جوکار، شیب جویجری، حسین حاتمی، حسینعلی حاجی‌دلیگانی، انور حبیب‌زاده‌بوکانی، علی حدادی، شهپاز حسن پوربیگلری، فریدون حسنوند، محمدحسین حسین‌زاده‌بحرینی، کمال حسین‌پور، حسین حسین‌زاده، اسماعیل حسین‌زهی، سیدالبرز حسینی، سیدشمس‌الدین حسینی، سیدکریم حسینی، سیدمرتضی حسینی، روح‌الله حضرت‌پورطلاتپه، حسین حق‌وردی، قدرت‌الله حمزه‌شلمزاری، سیدمرتضی خاتمی، حسین خسروی‌اسفزار، علی خضریان، یوسف داودی، محمدرضا دشتی‌اردکانی، سیدکاظم دلخوش‌ابتری، حبیب‌اله دهمرده، سیدسلمان ذاکر، مجتبی ذوالنوری، احمد راستینه‌هفشجانی، بهزاد رحیمی، حسن رزمیان‌مقدم، سیداحمد رسولی‌نژاد، جلال رشیدی‌کوچی، ابراهیم رضائی، علی رضائی، مصطفی رضاحسینی‌قطب‌آبادی، غلامحسین رضوانی، عبدالحسین روح‌الامینی‌نجف‌آبادی، حسین رجایی، منصورعلی زارعی‌کیاچی، محمدمهدی زاهدی، علیرضا زندیان، قاسم ساعدی، محمد سبزی، کیومرث سرمدی‌واله، مهدی سعادت‌بیشه‌سری، معین‌الدین سعیدی، علیرضا سلیمی، رمضانعلی سنگدوینی، لطف‌اله سیاه‌کلی، اقبال شاکری، آرا شاوردیان، غلامرضا شریعتی‌اندراتی، منصور شکرالهی، علیرضا شهپازی، محمد صفری‌ملک‌میان، مصطفی طاهری، مهدی طغیانی، فرهاد طهماسی، فریدون عباسی‌دوانی، مهدی عسگری، محمد علیپور، علی‌علیزاده، علی‌اکبر علیزاده‌برمی، بهزاد علیزاده، علیرضا عباسی، ابراهیم عزیزی (شیراز)، ابراهیم عزیزی (کرمانشاه)، موسی غضنفرآبادی، ملک فاضلی، ولی‌اله فرزانه، محمدحسین فرهنگی، احمدحسین فلاحی، حجت‌اله فیروزی، جعفر قادری، سیداحسان قاضی‌زاده‌هاشمی، غلامحسین کرمی، علی کریمی‌فیروزجانی، جواد کریمی‌قدوسی، محمد کعب‌عمیر، اسماعیل کوثری، غلامعلی کوهساری، مهرداد گودرزوندچگینی، عباس گودرزی، سهراب گیلانی، روح‌اله متفکرآزاد، ابراهیم متینیان، بهروز محبی‌نجم‌آبادی، احمد محرم‌زاده‌یخفروزان، سیدمجتبی محفوظی، حسین محمدصالحی‌دارانی، پرویز محمدنژادقاضی‌محل، صمداله محمدی، جلال محمودزاده، اردشیر مطهری،

و مذاکره با طرف‌های خارجی را در رابطه با برگزاری آزمون‌های بین‌المللی در ایران دارد.

لذا در راستای ایفای وظایف تمدید قرارداد برگزاری آزمون‌های تافل و GRE در داخل کشور برای جلوگیری از مسافرت‌های متعدد دانشجویان، خانواده‌های آنها و اساتید به کشورهای همسایه و خروج ارز از کشور و سایر دلایل فرهنگی، امنیتی و اجتماعی با مجوز رسمی دولت و بنا به دعوت مؤسسه ETS هیأت سه‌نفره شامل مسئول آزمون‌های بین‌المللی سازمان، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور، اینجانب و مدیرکل دفتر وزارتی وزارت علوم به نمایندگی وزارت علوم جناب آقای دکتر فریدون به آمریکا عزیمت و ادامه برگزاری آزمون‌های فوق‌الذکر در داخل کشور موافقت گردید. همانطور که ملاحظه می‌شود هیچ عمل غیرقانونی صورت نگرفته است.

۴ - در مورد انتصاب یکی از دوستان به عنوان مدیریت مؤثر در گزینش دانشجو باید اعلام نمایم هیأت مرکزی گزینش دانشجو به لحاظ تشکیلات زیر نظر مستقیم وزیر علوم بوده و به هیچ‌وجه انتصاب ایشان توسط رئیس سازمان صورت نمی‌گیرد و مدیر مذکور منصوب وزیر علوم است و این مسئولیت را از سال ۸۰ قبل از مسئولیت بنده تاکنون به عهده داشته است. علاوه بر این عضویت در هیأت مؤسس دانشگاه‌های غیرانتفاعی منعی از نظر قانونی برای گرفتن مسئولیت نیست.

ابراهیم خدائی - معاون وزیر و رئیس سازمان

آقای رئیس! قرائت شد.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر.

## ۹ - قرائت بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در خصوص حمایت از رزمایش فاتحان خیبر در مرزهای شمال غرب کشور

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - بیانیه را بفرمایید.

دبیر (متفکرآزاد) - آقای رئیس! بیانیه حمایت از رزمایش فاتحان خیبر در سامانه بارگذاری شده و بیش از (۱۵۰) نفر از همکاران تاکنون امضا کرده‌اند. بنا به درخواست طراح جناب آقای میرتاج‌الدینی قرائت می‌شود. آقای رئیس! امضاها در حال افزایش است، آقایان می‌فرمایند تاکنون (۱۶۵) نفر امضا کرده‌اند و در حال استمرار است، امضاها دارد ادامه پیدا می‌کند.

بیانیه حمایت از رزمایش فاتحان خیبر در مرزهای شمال غرب کشور و هشدار به فتنه‌گران به ویژه رژیم صهیونیستی

بسم الله الرحمن الرحیم

هرگونه تغییرات ژئوپلتیک منطقه و تغییر در مرزهای کشورهای همسایه خط قرمز نظام جمهوری اسلامی ایران است و ما در مقابل هر اقدام بیگانگان در این خصوص کوتاه نمی‌آییم، همچنان که تبدیل شدن خاک هیچ کشوری برای تحرکات رژیم صهیونیستی را بر نمی‌تابیم. رزمایش «فاتحان خیبر» در جداره مرزی ارس پیام‌آور صلح و اقتدار به کشورهای منطقه و هشدار به رژیم صهیونیستی است. رابطه ما با مردم و کشورهای همسایه از جمله مردم مسلمان و کشور برادر جمهوری آذربایجان دیرینه و پایدار است و هرگز اختلاف‌افکنی‌های دشمنان و القانات رژیم جعلی اسرائیل این وحدت و برادری را نخواهد گسست. در عین حال مردم ایران هرگز در مقابل تعرض به امنیت منطقه و مصالح کشور کوتاه نمی‌آیند. ایران اسلامی برادری و حسن همجواری با کشورهای همسایه از جمله جمهوری آذربایجان را بارها

مکتب آن فقید سعید یقیناً ادامه‌دهندگان راه آن مجاهد فی سبیل‌الله در عرصه علم و دین خواهند بود.

ضمن عرض تعزیت و تسلیت به ساحت مقدس آقا امام زمان (عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف) و مقام عظامی ولایت و ملت بزرگ ایران و شما نمایندگان ملت ایران در خانه ملت، مردم شهرستان هزارسنگر آمل و عاشقان و مریدان آن حضرت، برای روح بلند آسمانی آن عالم ربانی، اعتلای منزلت و همنشینی در جوار آقا اباعبدالله‌الحسین و شهدای دشت خونبار کربلا را از درگاه باری تعالی و صبر و اجر برای بازماندگان و بیت مکرم آن مرحوم مسئلت داریم. والسلام علیکم و رحمه‌الله و برکاته

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر از برادر عزیزم آقای حاجی‌پور. از حضور نیروهای مردمی و بسیجی شهرستان‌های کردکوی، ترکمن، بندرگز و گمیشان که در خاموش کردن آتش‌سوزی جنگل‌های کردکوی تلاش کردند تشکر می‌کنیم و باخبر شدیم که علی‌رغم تمهیدات بسیار ارزشمندی که دولت محترم در مهار طوفان در استان سیستان و بلوچستان انجام داده، اما در بندر چابهار ظاهراً شش نفر از عزیزان و هموطنان‌مان را از دست دادیم. امیدوارم رسیدگی عاجل توسط دولت برای موضوع مقابله با طوفان در استان سیستان و بلوچستان انجام پذیرد.

#### ۱۰- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - جلسه بعدی ما ان‌شاءالله ساعت (۷:۴۵) دقیقه روز دوشنبه دوازدهم مهرماه ۱۴۰۰ خواهد بود. دستور جلسه دستور هفتگی است که اعلام خواهد شد. پایان جلسه را اعلام می‌کنم.

(جلسه ساعت ۱۱:۵۶ پایان یافت)

**رئیس مجلس شورای اسلامی**  
**محمدباقر قالیباف**

محمد مهدی مفتاح، غلامرضا منتظری، سیدمحمد موحد، سیدکاظم موسوی، سیدموسی موسوی، سیدمحمد مولوی، سیدمحمد رضا میرتاج‌الدینی، حسین میرزائی، احمد نادری، مجید ناصری‌نژاد، مصطفی نخعی، ابراهیم نجفی‌اسپیلی، علیرضا نظری، محمدتقی نقدعلی، بیژن نوباه‌وطن، حسین نوش‌آبادی، حسن همتی، محمد وحیدی، علیرضا ورناصری‌قندعلی، مهرداد ویس‌کرمی، مجتبی یوسفی، سیدعلی یزدی‌خواه و خانمها: زهره الهیان، معصومه پاشائی‌بهرام، فاطمه رحمانی، سمیه رفیعی، سارا فلاحتی، زهره‌سادات لاجوردی، فاطمه محمدبیگی.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر. همکاران عزیز مستحضر باشند، برادران و خواهرانی که تذکر شفاهی دودقیقه‌ای داشتند وقت‌شان محفوظ است، چون به اذان نزدیک می‌شویم، ما می‌خواهیم جلسه را پایان بدهیم، اما (۵) نفر از عزیزانی که ثبت‌نام کردند وقت دودقیقه‌ای‌شان محفوظ است. دو، سه موردی هم بود که به اذان خورد و ان‌شاءالله فردا در خدمت همه دوستان خواهیم بود.

**رضا حاجی‌پور** (آمل) - بسم الله الرحمن الرحیم

عرض سلام و ادب به محضر ملت شریف ایران.

بسم الله الرحمن الرحیم

«من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله علیه فمنهم من قضی نحبه و منهم من ینتظر و ما بدلوا تبدیلاً»

روح بلند و ملکوتی عارف ربانی حکیم سمدانی، بحرالعلوم، حضرت آیت‌الله علامه حسن‌زاده‌آملی در جوار ارواح مقدسه انبیا، اولیا و مرادش حضرت اباعبدالله‌الحسین آرام گرفت. عالمی وارسته که در طول حیات بابرکتش تألیفات فراوانی را از خود به یادگار گذاشت و شهرت علمی و دین‌مداری‌اش تا فراسوی مرزهای میهن‌مان سایه انداخت و انوار تابناکش روشنایی‌بخش محافل علمی عده‌ای در جهان تشیع گردید.

علامه فقید حضرت آیت‌الله حسن‌زاده‌آملی با چندین دهه مجاهدت در عرصه دینی و علمی مشعل فروزانی در راه تبیین و روشنگری حقایق و تفکر ناب اسلامی به ویژه اندیشه منور تشیع علوی بود، عاشقان و تربیت‌یافتگان

## ۱۱ - ضمیمه:

## - فهرست مصوبات

توضیحات	کمیسیون فرعی	کمیسیون اصلی	نُبت	عنوان
متعاقب دوره دهم و جلسه ۹۴ تصویب و برای تأمین نظر شورای نگهبان به آن شورا ارسال شد	-	امور داخلی کشور و شوراها	۲۸	لایحه درآمد پایدار و هزینه شهرداری‌ها و دهیاری‌ها
متعاقب دوره دهم، برای بررسی بیشتر جهت تأمین نظر شورای نگهبان به کمیسیون مربوطه ارجاع شد	-	اقتصادی	۳۹	لایحه ایجاد مناطق آزاد تجاری - صنعتی سرخس، دوغارون و مازندران
متعاقب جلسات ۱۸، ۱۲۷، ۱۲۸ و ۱۳۰ به دلیل ادامه رسیدگی تغییری در آمار مصوبات ارسالی به شورای نگهبان ایجاد نمی‌کند	اجتماعی، اقتصادی، امنیت ملی و سیاست خارجی، انرژی، بهداشت و درمان، امور داخلی کشور و شوراها، قضائی و حقوقی، کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست	ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی	۱۴۵	طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار

## عملکرد مجلس تا پایان جلسه یکصد و سی و یکم

### الف - وضعیت طرح‌ها و لوایح

جمع کل اعلام وصولی‌ها ۶۲۰

طرح‌های نمایندگان ۴۷۳	طرح‌های شورای عالی استان‌ها ۴	لوایح ۱۴۳
-----------------------	-------------------------------	-----------

عنوان آخرین وضعیت	طرح نمایندگان	طرح شورای عالی استان‌ها	لایحه	جمع
مصوبات ارسالی به شورای نگهبان	۲۹	-	۱۹	۴۸
مصوبات ارسالی به مجمع تشخیص مصلحت نظام	-	-	۵	۵
مسکوت مانده	-	-	-	-
تحت بررسی در مجلس	۴۰۴	۳	۱۰۴	۵۱۱
قوانین ابلاغی به دولت	۲۰	-	۹	۲۹
مسترد شده	۳	-	۴	۷
بایگانی شده	۱۷	۱	۲	۲۰
<b>جمع کل</b>	<b>۴۷۳</b>	<b>۴</b>	<b>۱۴۳</b>	<b>۶۲۰</b>

### ب - وضعیت سؤال‌ها، استیضاح‌ها و تحقیق و تفحص‌ها

اعلام وصولی‌ها

سؤال‌ها ۱۰۳	استیضاح‌ها ۰	تحقیق و تفحص‌ها ۱۷
-------------	--------------	--------------------

عنوان آخرین وضعیت	سؤال	استیضاح	تحقیق و تفحص
مسترد شده / رد شده	-	-	-
تحت بررسی	۷۱	-	۱۷
طرح در جلسه علنی	۳۲	-	-
<b>جمع کل</b>	<b>۱۰۳</b>	<b>-</b>	<b>۱۷</b>